



Wydanie I Łódź, wtorek, 27 września 1988 roku Cena 15 zł  
Rok XLIII 225 (12739)  
PL ISSN 0208-7707 Nr indeksu 36004

# DZIENNIK ŁÓDZKI

Najstarsza gazeta Łodzi

Kolejny medal dla Polski \* Czy Johnson brał „koks”?

## J. Pawłowski w „srebrnym kimonie”

JANUSZ PAWŁOWSKI to jeden z najlepszych zawodników w historii polskiego judo. W Seulu, zdobywając srebrny medal w wadze

65 kg, odniósł swój największy sukces życiowy. Na podium olimpijskim stanął już po raz drugi, jako jedyny z polskich judoków. Podczas moskiewskiej olimpiady wywalczył brązowy medal w wadze 65 kg. Jest także wielokrotnym medalistą mistrzostw świata i mistrzostw Europy.

Judok Wybrzeża Gdańsk urodził się 20.7.1959 r. w Sopocie. Ma 165 cm wzrostu, jest studentem IV ro-

czorem bardzo zmęczony. Pierwszą walkę stoczył o godz. 17, a do finału wyszedł tuż przed 23. Był się do niego dostać trzeba było oszukać porządkowych, przeskokować barierkę i następnie zmylić pogoń. A gdy już się udało, przed polską szatnią stał nasz bohater dnia popijając coca-cola. — Zawsze marzyłem, by rzucić japońskiego mistrza świata tak, by spadł on „do kotłowni”. I dziś to marzenie się



Walczy Janusz Pawłowski — wicemistrz olimpijski w judo. JAF — Kraszewski — telefon

## Lekarze, w mundurach zainaugurowali rok akademicki

Trzydziesty pierwszy w swojej historii rok akademicki zainaugurowała wczoraj jedyna tego typu uczelnia w kraju — Wojskowa Akademia Medyczna im. gen. dyw. Bolesława Szareckiego Uroczystość miała szczególnie podniosły charakter, jako że w tym roku WAM przeżywa swój jubileusz. W auli uczelni zgrupowali się nie tylko podchorążowie — słuchacze WAM, studenci I roku i ich rodzice, lecz także absolwenci WAM, którzy 30 lat temu rozpoczęli studia w Łodzi. Przybyli m. in. wiceminister obrony narodowej, Główny Kwatermistrz Wojska Polskiego gen. broni W. Oliwa, szef Służby Zdrowia WP — gen. bryg dr med A. Kaliwozka, zastępca szefa Głównego Za-

ządu WP — gen. bryg. prof. M. Michalik sekretarz KE PZPR — G. Misiewicz, wiceprzewodniczący WK ZSL — Z. Ignaczak, sekretarz ŁK SD — A. Kaczorowski,

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Dziś Sejm powoła nowego premiera

Dziś Sejm powoła nowego premiera powierzając mu misję przedstawienia Sejmowi nowego składu Rady Ministrów. Posiedzenie rozpocznie się o godzinie 11.

Powołanie premiera to główny punkt wtorkowych obrad.

Dziś Telewizja Polska w programie I nada relacje z obrad Sejmu o godzinie 11 do 11.30 i 19 do 19.30 i 20 do 20.30.

Polskie Radio w programie I o godzinie 11 przeprowadzi bezpośrednią transmisję z pierwszej części obrad oraz przekaze relacje z obrad o godzinie 12.05, 14, 16, 19 i 21.15.

## Birmańska opozycja utworzyła wspólny front

Przywódcy opozycji birmańskiej utworzyli narodowy zjednoczony front na rzecz demokracji i wezwali Birmańczyków do kontynuowania walki środkami pokojowymi z rządem wojskowym.

Przywódcy frontu wezwali wszystkie demokratyczne i patriotyczne siły Birmy, w tym studentów, chłopów, robotników, inteligencję i mnichów buddyjskich do zjednoczenia się wokół zjednoczonego narodowego frontu.

Utworzenie wspólnego frontu jest pierwszą poważną próbą zjednoczenia opozycji.

## Umowa o handlu i współpracy między EWG i Węgrami

EWG i Węgry podpisały w poniedziałek w Brukseli umowę o handlu i współpracy, według rzeczniczki komisji EWG — „najambitniejszą” spośród zawartych

lub negocjowanych przez wspólnotę z krajami socjalistycznymi. Porozumienie przewiduje m. in. zniesienie do końca 1993 r. wszelkich ograniczeń ilościowych na import towarów węgierskich nakładanych obecnie przez kraje EWG. Obie strony przyznały sobie klauzule najwyższego uprzywilejowania.

Umowa jest elementem procesu normalizacji stosunków EWG z RWPG i jej państwami członkowskimi, zapoczątkowanego wspólną deklaracją z 25 czerwca o nawiązaniu oficjalnych stosunków przez obie organizacje gospodarcze.

W „koszyku” handlowym umowa zakłada eliminację w trzech etapach (najpóźniej do 31 grudnia 1995 r.) wszelkich restrykcji ilościowych (łącznie 2 tys.) wobec towarów węgierskich. W zamian Węgry zobowiązały się do ułatwienia dostępu firmom z obszaru wspólnoty na swój rynek.

(Dalszy ciąg na str. 2)

## Obradowało IX Plenum KC PZPR KLUB POSELSKI PZPR POPIERA KANDYDATURĘ M. F. RAKOWSKIEGO NA STANOWISKO PREMIERA

Polska Agencja Prasowa informuje, że 26 bm. odbyło się IX Plenum Komitetu Centralnego PZPR, które przyjęło następującą uchwałę:

1. Komitet Centralny zaopiniował przedstawione przez I sekretarza KC PZPR Wojciecha Jaruzelskiego działania Biura Politycznego związane z przygotowaniem do najbliższych posiedzeń Sejmu, mającymi na celu stornowanie nowego rządu PRL.
2. Plenum Komitetu Centralnego, biorąc pod uwagę stanowisko Centralnej Komisji Współdziałania PZPR, ZSL i SD z udziałem sygnatariuszy deklaracji w sprawie PRON oraz Prezydium Komitetu Wykonawczego RK PRON zobowiązało Klub Poselski PZPR do poparcia na posiedzeniu Sejmu kandydatury członka Biura Politycznego, sekretarza KC PZPR Mieczysława F. Rakowskiego na stanowisko prezesa Rady Ministrów PRL.
3. Komitet Centralny wyraził podziękowanie Zbigniewowi Messnerowi za ofiarność i wkład pracy w wypełnianiu funkcji prezesa Rady Ministrów w latach 1985—1988.
4. Komitet Centralny przyjął do wiadomości informacje o:
  - przygotowaniach do działalności „okrągłego stołu” przedstawioną przez Czesława Kiszcza;
  - przebiegu prac nad planem konsolidacji gospodarki narodowej oraz wynikach wizyty w Związku Radzieckim na zaproszenie KC KPZR przedstawioną przez Władysława Baka;
  - kierunkach pracy partyjnej w realizacji uchwały VIII Plenum KC przedstawioną przez Jana Głowczyka oraz zaleceń realizację wniosków wynikających z przedstawionych informacji.
5. Komitet Centralny zobowiązał Biuro Polityczne do szczegółowego przeanalizowania opinii i wniosków przedstawionych w dyskusji oraz ich wykorzystania w pracy partyjnej.

(PAP)

## KONCEPCJA PRZEBUDOWY SZKOLNICTWA

dotychczasowe wyniki prac Komitetu Ekspertów ds. Edukacji Narodowej zapytał dziennikarz PAP przewodniczącego komitetu prof. Czesława Kupisiewicza. W odpowiedzi prof. Kupisiewicz powiedział:

## Kolejna ofiara mafii

W niedzielę wieczorem na mało uczęszczanej drodze na południu Sycylii został zastrzelony Antonio Saetta, sędzia, który skazał na dożywocie „bossa bossów” mafii, Michele Greco — „papieża”.

Według informacji policji 66-letniego Saetta, jadącego samochodem wraz z 35-letnim synem, zaatakowało co najmniej 2 morderców. Z jego ciała wydobyto 40 kul, wystrzelonych prawdopodobnie z 2 pistoletów maszynowych.

Reuter pisze, że przedstawiciele władz lokalnych zareagowali na to morderstwo z przerażeniem. Fakt, że na ofiarę wybrano sędziego wskazuje, że mafia chce zastraszyć przedstawicieli prawa.

(Dalszy ciąg na str. 3)

## Fatalna wpadka japońskiego dziennika

Anglojęzyczny dziennik japoński „Mainichi Daily News” wprawił w nie lada zdumienie swoich czytelników publikując w poniedziałek, 26 września, artykuł redakcyjny zaczynający się od słów: „Zgon jego Cesarskiej mości pograżył naród w głębokim żalu...”. Rzecz w tym że cesarz Hirohito choć ciężko chory od tygodnia, wcale nie umarł; w „Mainichi Daily News” przez pomyłkę wydrukowano artykuł, przygotowany zapewne „na wszelki wypadek”.

Kiedy w redakcji zorientowano się w pomyłce gazeta od dłuższego czasu była już w kioskach. W tej sytuacji zdecydowano się ponownie wydrukować poniedziałkowy numer „oczywiście już bez owego feralnego artykułu wstępnego i z przeprosinami za „straszny błąd”.

Cesarzowi znów wzrosła w poniedziałek gorączka, prawdopodobnie

nie na skutek stanu zapalnego dróg żółciowych.

Japończycy dla których cesarz jest symbolem państwa i jedności narodu, z wielkim smutkiem przyjęli wiadomość o jego poważnej chorobie i w napięciu czekają na kolejne informacje o stanie zdrowia monarchy.

## Przejęciowe ocieplenie

Wrzesień do samego końca sprawać będzie pogodowe niespodzianki. Ostatnie dni tego miesiąca powinny przynieść przejściową poprawę pogody. Instytut Meteorologii i Gospodarki Wodnej przewiduje w okresie od 28 września do 2 października wahania pogody. Początkowo 23—30 bm. spodziewane jest zachmurzenie duże z rozproszonymi i okresowymi opadami. Nastąpi wzrost temperatury maksymalnej od 13—18 st. do 17—23

st., a minimalnej od 6—11 do 8—14 st. Wiatr na ogół umiarkowany południowo-zachodni i południowy. Możliwość mgieł. Następnie 1—2 października spodziewane jest zachmurzenie umiarkowane okresami spadek z niewielkimi opadami. Nastąpi spadek temperatury maksymalnej do 12—17 st., a minimalnej do 5—10 st. Wiatr umiarkowany, okresami dość silny, zachodni i północno-zachodni.

(PAP)

Dziwny jest ten świat

ELEKTRONICZNY... STRACH NA PTAKI

Specjaliści z Rygi skonstruowali urządzenie o wielkości baterii do latarki kieszonkowej, przeznaczone do odstraszania ptaków z terenów lotnisk. Urządzenie podłącza się do znacznika a po kilku minutach w pobliżu lotniska nie ma ani jednego ptaka. Jak wykazały badania elektroniczny tzw. syntezator dźwięków, skonstruowany przez naukowców i studentów z Ryskiego Instytutu Inżynierów Lotnictwa Cywilnego działa naprawdę niezawodnie. W odróżnieniu od urządzeń od-

twarzających magnetofonową taśmę typu „okrzyk trwogi” nowe urządzenie jedynie imituje najbardziej charakterystyczne elementy. Obecnie naukowcy konstruują nowy typ „stracha”, przeznaczonego do „pracy” w ogrodach i sadach.

PO DWUDZIESTU LATACH ODEBRAŁ ZEGAREK

Do prywatnego zakładu zegarmistrzowskiego w Opolu zgłosił się właściciel pamiatkowego zegarka, który pozostawił do naprawy... 20 lat temu. Zegarmistrz Tadeusz Zimoch najspokojniej w świecie wyjął z szuflady zegarek i oddał w idealnym stanie zaskoczonym właścicielowi, nie pobierając nawet za usługę sprzed 20 lat opłaty. Ten starszowiecki czasomierz stanowił dla właściciela, którego przez te lata nie było w kraju, drogoceńna pamiątkę.

Tadeusz Zimoch jest zegarmistrzem od 57 lat, a od 38 lat w tym samym miejscu ma swój mały zakładzik. Ceni fa-

chowość w zawodzie i uczciwość w życiu.

CHARTUMSKIE NIEBO POKRYTE SZARAŃCĄ

W poniedziałek w godzinach rannych niebo nad Chartumem na dwie godziny całkowicie pociemniało. Powodem tego niespodziewanego „zaćmienia” było pojawienie się szarańcz, leacej na wschód w kierunku Etiopii.

Udający się rano do pracy chartumscy ogładali ciemne skupiska żarlicznych owadów, przesuwać się powoli na niebie na niewielkiej wysokości.

Jak wynika z oficjalnych raportów, od kilku dni Sudan obłożony jest przez szarańczę, która przyleciała na pola z obszarów Afryki wschodniej i zachodniej. Chmary szarańcze stanowią bardzo poważne zagrożenie dla spodziewanych dobrych zbiorów, po ulwnych sierpniowych deszczach.

(Opr.: zg)

KOMENTARJE

Czym jest inflacja — każdy czuje. Jej wirus toczy nas dotychczas długo. Najogólniej mówiąc jest ona przejawem rynkowej nierównowagi. Jej objawy są szczególnie dokuczliwe. To sytuacja, w której jak wyliczono ostatnio, na każde 1000 zł, którym dysponujemy, na rynku znajduje się pokrycie w towarach jedynie na około 300 zł. Co z resztą? Nasz system finansowy zbudowany jest tak, by tego zaoszczędzonego grosza nie opłacało się wyciągać „ze skarpety” i obracać nim. Silna

gilotyna podatkowa jest równie silnym hamulcem. Trzymanie oszczędności w banku to żadne wyjście skoro stopa oprocentowania wlecie się w tyle za skalę inflacji. Jedni więc kupują dolary, inni — towary jako lokate. Ten dodatkowy popyt rujnuje i tak już ubogi rynek i potęguje inflację.

W tym kontekście z nadzieją powiatać trzeba zapowiedź, że od 1 listopada posiadaczami obligacji będą mogły stać się nie tylko przedsiębiorstwa państwowe, ale i osoby prywatne. Tego bowiem dnia ma zacząć obowiązywać ustawa o obligacjach, której projekt przyjęły ostatnio sejmowe komisje. Jest więc szansa, że 5 bilionami zł, a takimi oszczędnościami podobno dysponujemy (z tego tylko znikoma część spoczywa w bankach) zacznie się obracać zasilać tym samym gospodarkę.

E. ŁUKASIEWICZ

CO DZIEŃ NIESIE

W 271 dniu roku słońce weszło o godz. 5.30 zajdzie zaś o 17.23.

Imieniny obchodzą Damian, Kosma, Wincenty  
Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym przewiduje dla Łodzi następującą pogodę: zachmurzenie duże, okresami umiarkowane. Możliwy przelotny deszcz. Temp. maks. w dzień ok. 15 st. Wiatr umiarkowany, porwisty zachodni.

Ciśnienie o godz. 19 wyniosło 995,0 hPa (749,7 mm).

Z kalendarza wydarzeń

1803 — Ur. P. Merimee, pisarz francuski  
1858 — Ur. M. Kajka, mazurski poeta ludowy  
1873 — Ur. M. Lengowski, poeta i działacz warmiński  
1939 — Powstanie konspiracyjnej organizacji wojskowej pu. Służba Zwycięstwu Polski  
1940 — Niemcy, Włochy i Japonia zawarły „pakt trzech mocarstw”

Taka sobie myśl

Satyry, które rezumie cenzor, są słusznie zakazane.

Uśmiechnij się



— Przez te wakacje wszystko człowiekowi wylatuje z pamięci...



(Dokończenie ze str. 1)

czyłem. Mam nadzieję, że będę miał okazję zrewanżować mu się podczas walki w innym kraju...

Pawłowski przyjechał do Seulu jako jeden z faworytów tej wagi, ale chyba w najmniejszych miarach nie przypuszczał, że w półfinałowym pojedynku pokona tak efektywnie przedstawiciela ojczyzny. W finale Koreańczyk Lee Kyung-Kaun nie wykonał żadnej akcji technicznej, wygrał przez wskazanie sędziów, ale wydarzeniem wieczoru było z pewnością zwycięstwo Pawłowskiego nad Japonczykiem Yusuke Yamamoto, aktualnym mistrzem świata. Walka była wyrównana, żadnemu z zawodników aż do ostatniej minuty nie udało się wykonać rzutu. I ku osłupieniu wszystkich, na 36 sek przed końcem, Pawłowski wykonał przepiękny rzut i wygrał przez ippon. Yamamoto długo stał obok

maty nie wiedząc co się stało. A sala szalała, gdyż wygrana z Japończykiem w judo wzbudza zawsze aplauz widzów.

Oto droga Janusza Pawłowskiego do finału: W pierwszej walce pokonał przez yuko Belka Latsa, w drugiej zwyciężył przez wazari Duńczyka Mortensena, w trzeciej pokonał przez ippon w 2 min. i 33 sek. Bułgara Kostadinowa, a w czwartej po najcięższej walce dnia zwyciężył przez koka Kanadyjczyka Coopera, a w półfinale przez ippon Yamamoto.

Jak informuje z Seulu agencja AFP, powołując się na dobrze poinformowane źródła z bliskiego do Komisji medycznej MKOI, zwycięzca sprinterskiego pojedynku z Carlem Lewisem, Kanadyjczyk Ben Johnson używał niedozwolonych środków dopingujących.

Agencja AFP pisze, że w rapor-

cie, skierowanym do MKOI, komisja medyczna informuje, że próbka moczu kanadyjskiego zawodnika zawierała ślady sterydu anabolicznego — stanazololu — figurującego na liście zabronionych środków dopingujących.

Ekipa kanadyjska poinformowana została o raporcie komisji medycznej i jej przedstawiciel wraz z podejrzanym zawodnikiem ma być obecny na wtorkowym posiedzeniu Komitetu Wykonawczego MKOI.

Przewodniczący komitetu olimpijskiego Kanady — Robert Jackson zapytany czy oskarżony o doping zawodnik to Ben Johnson, odpowiedział: „Nie mam w tej sprawie nic więcej do powiedzenia”.

Fakty wykrycia środków dopingujących u Bena Johnsona potwierdził jeden z członków komisji medycznej MKOI — prof. Gustavo Tuccinelli (Włochy). Powiedział on reporterowi amerykańskiej agencji UPI: „Test antidopingowy Bena Johnsona dał wynik pozytywny. W najbliższych godzinach przewodniczący komisji medycznej MKOI, książę Alexander de Merode przedstawi Komitetowi Wykonawczemu MKOI raport w tej sprawie”.

500 m (z wyjątkiem K-4 mężczyzn), a ich celem było wyeliminowanie półfinałistów. Polacy zaprezentowali się dobrze, wszystkie pięć osad zakwalifikowało się do półfinału, choć uczyliły to w różnym stylu.

Jedyną zwycięstwo odniosła doświadczona para kanadyjska — Marek Lbik i Marek Dopierała, choć fałstart w pierwszym starcie świadczy o sporej ich nerwowości.

Pewnie awansowała też do półfinału Izabella Dylewska, zajmując drugie miejsce (awansowały po trzy z każdego) w swym przedbiegu. Mimo to widać było, że Polka nie jest tego dnia dobrze dysponowana. Trener Olgierd Świątowski zapewnił, że to jedyną mistrzynią świata Wenli Gassowej z Bułgarii, ale pokonała mistrzynię olimpijską z Los Angeles Szwedkę Andersson.

Piękną pojedynkę o półfinał stoczyły nasze kajakarskie dwójki — kobiecy i męczyński. Bożena Książek i Jolanta Łukaszewicz wyprzedziły Kanadyjkę dosłownie na ostatnich metrach.

Na tablicy wyników biegów eliminacyjnych zawieszono jedną fotokopię z fotokomórki, która rozstrzygała o miejscach w półfinale. Dwójka kajakarska męczyńska, a wśród nich polskiej osady Maciej Freimut i Wojciech Kurpiwski, Polacy stoczyli bardzo zaciętą pojedynkę z osadami USA i Australii o trzecie miejsce. Zajmowali je nasi kajakarze po 250 m, potem dobrze finiszowali Amerykanie i do nich właśnie uśmiechnęło się szczęście — na fotofiniszu ich przewagę trzeba było zmierzyć luźną Wyprzedził Polaków o 0,03 sek., a Australijczyków o 0,04 sek. Polacy znaleźli się jednak w półfinale, zajmując trzecie miejsce w repasażach. Trochę „tyminymi drzwiami” dostał się do półfinału Jan Piórzura w C-1. W eliminacjach Polak popłynął nie najlepiej. Przeszedł do repasażu, ale miał w nim tylko jednego rywala, więc sędziowie zakwalifikowali obu do półfinału bez rozgrywania biegu.

### GRUBBA I KUCHARSKI PROWADZA

W decydującej fazie wkroczyli eliminacje turnieju tenisa stołowego. Andrzej Grubba i Leszek Kucharski zarówno w singlu, jak i w deblu nie

poisili jeszcze porażki. Z poniedziałkowych gier najciężniejszą wydają się zwycięstwa Grubby nad Primoracem (Jugosławia), z którym przegrał na mistrzostwach Europy w Paryżu oraz wygraną z Japończykami Saito i Watanabe w grze podwójnej. Polacy prowadzą w swoich grupach Grubba z 5 zwycięstwami wyprzedza Miyazaki (Japonia) i Rosskopf (RFN) — po 3 zwycięstwa i 1 porażkę (rywal rozegrał 1 mecz mniej), a Kucharski ma 5 zwycięstw, a sklasyfikowani na dwóch następnych miejscach Nam Kyu (Korea Płd.) i Pansky mają po 4 zwycięstwa i również po jednej grze mniej. Własnie Kucharski w następnych meczach spotka się z tymi rywalami. Grubba natomiast zmierzy się z Miyazaki i Rosskopfem. Grubba jedno zwycięstwo definitywnie zapewni awans do szesnastki, a Kucharskiemu praktycznie też.

W grze podwójnej Grubba i Kucharski przed decydującymi grami prowadzą w swojej grupie z 5 zwycięstw. Pozostali im do rozegrania mecz z niezłym zachodniemieckim debłem Fetzner — Rosskopf i z czolową parą gospodarzy Kyu-Ahn — Jae Kyung.

### KLASYFIKACJA MEDALOWA

Po 10 dniach igrzysk olimpijskich i 18 konkurencjach:

	zl.	sr.	br.	og.
1. ZSRR	33	16	26	75
2. NRD	27	21	19	67
3. USA	14	16	14	44
4. Węgry	8	5	2	15
5. Bułgaria	7	7	6	20
6. RFN	7	6	5	18
7. Rumunia	5	9	7	21
8. Włochy	4	3	3	10
9. ChRL	3	8	9	20
10. W. Brytania	3	6	6	15
11. Korea Płd.	3	3	5	11
12. Holandia	2	2	0	4
13. CSRS	2	2	0	4
14. Norwegia	2	1	0	3
15. Jugosławia	2	0	2	4
16. Australia	1	4	3	8
17. POLSKA	1	4	5	8

## Początek debaty generalnej ONZ POŻEGNALNE PRZEMÓWIENIE R. REAGANA

Przedstawiciele wielkiej rodziny ONZ, wśród nich szefowie państw i rządów oraz ministrowie spraw zagranicznych, rozpoczęli w poniedziałek debatę generalną, która obejmie praktycznie wszystkie polityczne, gospodarcze, społeczne i humanitarne sprawy świata, a także kwestie roli ONZ w regulowaniu konfliktów zbrojnych.

W przemówieniu na forum zgromadzenia, siódmym od czasu objęcia urzędu prezydenta USA, a zarazem ostatnim, Ronald Reagan, który dotąd sceptycznie oceniał ONZ, wyraził uznanie organizacji za pomoc w łagodzeniu konfliktów zbrojnych.

Prezydent oświadczył, że choć między Wschodem i Zachodem utrzymują się nadal zasadnicze różnice, istnieje perspektywa nie tylko „nowej ery” w stosunkach radziecko-amerykańskich, lecz także „nowej epoki pokoju na świecie”.

Reagan ocenił bardzo pozytywnie rolę sekretarza generalnego ONZ, podkreślając, że jego upór, cierpliwość i nieustrasłość, w działaniach na rzecz pokoju w Afganistanie i w Zatoce Perskiej wykazały, jak cenna może być ONZ.

Na temat konfliktów regionalnych Reagan powiedział, że istnieje nadzieja na ich zakończenie.

Mówiąc o Afganistanie pominał milczeniem sprawę naruszenia porozumień genewskich przez Pakistan, który nadal udziela pomocy ekstremistom afgańskim.

Reagan podkreślił m. in. znaczenie amerykańsko-radzieckich układów i rozmów rozbrojeniowych. Dotychczasowe reformy w ONZ ocenił prezydent przychylnie i powiedział, że postępowanie w tej dziedzinie pozwoli mu na zwolnienie pewnych funduszy amerykańskich wstrzymanych przez Kongres. Reagan spodziewa się dalszego postępu w tej dziedzinie i przekazania kolejnych środków finansowych USA dla ONZ w nowym roku skarbowym.

### ONZ

## Spotkanie szefów delegacji krajów socjalistycznych

W niedzielę w Nowym Jorku odbyło się spotkanie przebywających tam w związku z 43 sesją Zgromadzenia Ogólnego NZ szefów delegacji Bułgarii, Białoruskiej SRR,

## Posiedzenie Prezydium NK ZSL

26 bm. Prezydium NK ZSL dokonało oceny sytuacji społeczno-politycznej kraju. Zapoznano się z ustaleniami Centralnej Komisji Współdziałania PZPR, ZSL i SD, obradującej z udziałem przedstawicieli innych sygnatariuszy deklaracji w sprawie PRON oraz problematykę 28 posiedzenia Sejmu.

Omówiono wnioski wynikające z prac prowadzonych po III Plenum NK ZSL, w tym z posiedzeń prezydium gminnych i równorzędnych komitetów stronnictwa odbywanych z udziałem aktywistów i przesyłków kół ZSL.

### „KROLOWA”... KRÓLUJE

W poniedziałek trybun główny Stadionu Olimpijskiego w Seulu zapelnily się do ostatniego miejsca. Program konkurencji lekkoatletycznych był atrakcyjny. Tomasz Jedrusik w niedziele spisał się doskonale, awansował do grona szesnastu najlepszych. W półfinale za przeciwników miał m. in. dwóch Amerykanów: Lewisa i Everetta, Australijczyka Clarka i sławnego biegacza z Jamajki — Camerona. Polak wylosował pierwszy tor mając przed sobą wszystkich konkurentów. Bieg rozpoczął w dobrym tempie, ale na przeciwległej prostej było już widać, że dystans między małym zawodnikiem polskim, a pozostałymi biegaczami rośnie. Był ostatni z czasem — 46,17.

W półfinałach biegu na 400 pól startowała w tym dniu Genowefa Błaszakowa. Niestety, nie było żadnej niespodzianki. Podobnie jak w eliminacjach, Polka znacznie ustępowała konkurentkom. Spodczyła bieg na przedostatnim miejscu z czasem 36,16.

Przedbiegi 3000 m z przeszłości, w których występował także Bogusław Mamiński, nie przyniosły emocji. Organizatorzy popełnili chyba błąd wprowadzając dodatkowe eliminacje. Np. w serii Mamińskiego wystąpiło 10 zawodniczek, a do półfinału awansowało 7 pierwszych. Niki więc nie kwapił się z podkopywaniem ostrzejszego tempa, pilnując swego premiovanego awansu miejsca. Jedynym mistrzem świata Włoch Fanetta, jakby znużony tym stanem rzeczy — przyspieszył krokiem i wygrał w czasie 8,29,75. Mamiński awansował do półfinału.

Do olimpijskiego finału awansowały obaj nasi trykacze — Mirasław Chmara i Marjan Kojas.

Oto medaliści konkurencji lekkoatletycznych:

**KOBIECY: 400 m:** 1. Bryzgina (ZSRR) 49,63, 2. Mueller (NRD) 49,43, 3. Nazarowa (ZSRR) 49,90.  
**800 m:** 1. Wodjers (NRD) 1,56,10, 2. Wachtel (NRD) 1,56,64, 3. Gallagher (USA) 1,56,91.  
**Rzut oszczepem:** 1. Falke (NRD) 74,68, 2. Whitbread (W. Brytania) 70,32, 3. Koch (NRD) 67,30.  
**MĘCZYŹNI: 110 m ppl.:** 1. Kingdom (USA) 12,98, 2. Jackson (W. Brytania) 13,23, 3. Campbell (USA) 13,38.  
**800 m:** 1. Ereng (Kenia) 1,43,43.

### DOBRA PASSA BOJSERÓW

Kolejne zwycięstwa odniosli w poniedziałek polscy bojsery. Najpierw w wadze 67 kg Jan Dydak pokonał 4:1 Arande z Kostaryki, a później Andrzej Gołota zwyciężył w wadze 91 kg brazowego medalistę ostatnich mistrzostw świata Bułgara Rusimowa. Zwycięstwo Polaka nie podlegało dyskusji. Sędziowie punktowali 3:0.

po awansie do 1/4 finału z porażką seryi Jamy Dydaka i Andrzeja Gołoty, w ich ślady poszli dwaj nasi pięściarze walczący w seryi wieczornej. Najpierw Tomasz Nowak wygrał 3:0 z Seymourem z Bahama, a Janusz Zareńkiewicz też jednogłośnie na punkty pokonał Eroyo (Portoryko).

Trwa zatem dobra passa polskich pięściarzy na olimpijskim ringu. Z siedmiu podopiecznych trenera Andrzeja Gmitruka, którzy otrzymali olimpijską nominację, pięciu awansowało do ówczesnych finałów: Tomasz Nowak (57 kg), Jan Dydak (67 kg), Henryk Petrich (81 kg), Andrzej Gołota (91 kg) i Janusz Zareńkiewicz (plus 91 kg). Dziel ich od medalu tylko jedna zwycięska walka.

Oto ówczesni finaliści: Nowak (57 kg) — Jae-Hyuk (Korea Płd.) (28 bm.), Dydak (67 kg) — Adegus (Nigeria) (28 bm.), Petrich (81 kg) — Elganar (Egipt) (27 bm.), Gołota (91 kg) — Obunga (Kenia) (28 bm.), Zareńkiewicz (plus 91 kg) — Schmidens (RFN) (28 bm.).

### W KOMPLECIE W PÓLFINAŁACH

W nie sprzyjających warunkach atmosferycznych rozpoczęła się w poniedziałek na „Han River Regatta Course” olimpijska rywalizacja w kajakarstwie. W pierwszym dniu odbyły się eliminacje i repasaże na

### WŁOCHY

W poniedziałek stanęły włoskie koleje. Na apel trzech największych central związkowych poruceni na 24 godziny pracę kolejarze i inni pracownicy tego resortu, wyrabiając w ten sposób protest przeciwko planom zwolnienia w nadchodzących 5 latach 40 tys. osób w związku z projektami dotyczącymi modernizacji kolei.

### KRONIKA WYPADKÓW

© GODZ. 1,25. Na skrzyżowaniu Piotrkowskiej i Jaracza pod nysę, która kierował Ryszard S. wpadła Teofila K. Kobieta z urazem głowy przebywa w szpitalu.  
© GODZ. 3,35. Na Telefontycznej Andrzej P. prowadząc ciężką ideę zarył w starą i nastąpił w fiata 126p. Samochody uległy częściowemu zniszczeniu.  
© GODZ. 10,00. W Pabianicach, na Lutomińskiej, kierowca fiata 132 potrafił stojącego na chodniku Mariana C., który doznał obrażeń i przebywa w szpitalu. Kierowca uciekł z miejsca wypadku.  
© GODZ. 12,40. Na Rzgowskiej przy Sieradzkiej, Piotr T. potrafił jadąc w kierunku Anne R., która z urazem głowy zabrano do szpitala.  
© GODZ. 13,30. W Pabianicach na Warszawskiej Józef T. wpadł pod fiata 126p. Pieszy doznał obrażeń nogi.  
© GODZ. 14,20. Na Maratońskiej pod kółka fiata 125p wbiegł 11-letni Paweł T. Cubasa z obrażeniami ciała odwieziono go do szpitala.  
© GODZ. 18,25. Na Olechowskiej Mariusz F. kierując jawa potrafił przechodzącą Jędrzeję Marianne K., która poniosła śmierć na miejscu.

### AMERYKAŃSKA TORPEDA

Furorę robi tu niesamowity styl „amerykańskiej torpedy” czyli grzebiastki D. Berkhofo. Po starcie nurtu się cały pod wodę, przepływa pod powierzchnią... 33 m i dopiero rozpoczyna normalny styl grzebiastki. Tak rozpoczyna też wysiłek I. Bollański, ale płynnie pod wodę tylko. 25 m. Niesamowicie wrażeń robią podwodne zdjęcia filmowe tych zawodników.

### KOSMONAUCI W SEULU

W Seulu, przebywają radzieccy kosmonauci A. Leonow i W. Sawastjanow. Spotkali się z bardzo miłym przyjęciem — stwierdzili w rozmowie z dziennikarzem TASS Leonow. — Czekaliśmy na tę inną niespodziankę. Spotkali się z amerykańskimi astronautami E. Carranem który jak się okazało — dopiero przyjechał do Seulu. Przyjął nas — radzieckich kosmonautów i amerykańskiego — uwer Seulu, a na znak swego szacunku dla naszych osiągnięć wręczył nam złote klucze tego miasta i dyplom honorowy obywateli Seulu — powiedział radziecki kosmonauta.

## Umowa partnerska Łódź — Stuttgart

Kilka dni po zawarciu umowy partnerskiej między Płockiem a Darmstadt, dziesiąte miasto polskie — Łódź nawiązało wczoraj stosunki partnerskie ze Stuttgartem, stolicą jednego z największych i najbogatszych krajów związkowych Republiki Federalnej, jakim jest Badenia-Wirtembergia. Podpisz pod umową złożyli w Stuttgarcie prezydent Łodzi Jarosław Pietrzyk i

nadburmistrz Stuttgartu Manfred Rommel (CDU). Zawarte porozumienie, wielokrotnie atakowane przez siły rewizjonistyczne, głosi, że bogate — wyszczególnione w roboczym protokole — formy współpracy podejmowane są przez obie strony, jako część składowa procesu normalizacji stosunków oboustronnych PRL — RFN w oparciu o układ z 1970 r.

## Lekarze w mundurach zainaugurowali rok akademicki

(Dokończenie ze str. 1)

Przewodniczący RE PRON — J. Jablkiwicz, wiceprezident J. Urbaniak, rektorzy wyższych uczelni Łodzi i zaprzyjaźnionych wojskowych uczelni medycznych z Leningradu, Budapesztu, Karłowych Wód, Bad Saarow.

Uroczysta akademie rozpoczęła przemówienie rektora WAM — gen. bryg. prof. zw. n. med. W. Tkaczewskiego. Przypominał on że łódzka uczelnia kształci nie tylko lekarzy w mundurach, lecz także stomatologów i farmaceutów. Ponad 90 proc. kadry medycznej pracuje w służbach zbrojnych, to absolwenci WAM. Wysoki prestiż lekarzy w mundurach to efekt nie tylko wysokiego poziomu nauki i dydaktyki, lecz także programu wychowania obywatelsko-patriotycznego, wdrażania zasad deontologicznych i etycznych. WAM wrosła mocno w łódzkie środowisko. Kliniki wojskowe świadczą medyczne usługi również i dla mieszkańców miasta, ściśle współpracują i pomagają łódzkiemu zakładowi pracy, a także polskiej „Petrochemii” i kopalni „Belchatów”.

Zyczenia owocnych studiów i dalszego rozwoju uczelni złożył gen. broni W. Oliwa. Następnie odbyła się podniosła uroczystość przyznania godności i wręczenia dyplomu doctora honoris causa wybitnemu naukowcowi z NRD, specjalistcie — otolaryngologowi rektorowi Wojskowej Uczelni Medycznej z Bad Saarow w NRD, gen. por. prof. dr. n. med. Hansowi Rudolfowi Gestewitz. Odbity się także promocje 10 doktorów habilitowanych i 27 doktorów nauk.

Zasłużonym pracownikom WAM wręczono wysokie odznaczenia państwowe. Krzyż Oficerski Orderu Odrodzenia Polski przyznano profesorom — plk. A. Szymańskiemu i plk. B. Tkaczowi. Krzyż Kawalerski OOP otrzymali pułkownicy: J. Klejzmit, R. Daniewicz B. Gralak, B. Lewandow-

### ZSRR

## Zniesiono specjalny status kraju nadmorskiego

Rada Ministrów Federacji Rosyjskiej zniósł specjalny status kraju nadmorskiego, uznawanego dotychczas za zamkniętą strefę przygraniczną. Do tej pory przy wjeździe do tej części Związku Radzieckiego wymagana była specjalna przepustka. Obecnie wokół portu Naphodka i na przyległych obszarach planuje się utworzenie specjalnych stref ekonomicznych. Zgodnie z zapowiedzią M. Gorbaczowa, na Dalekim Wschodzie powstanie więcej takich stref ułatwiających wymianę handlową, dzięki wprowadzeniu ulg podatkowych i celnych.

## Z olimpijskiej giełdy

### KOREAŃSKA WIGILIA

Kolorowy Seul w niedzielę był jeszcze barwniejszy. Dziewczęta wyszły na ulice w tradycyjnych koreańskich strojach (barwne tuniki aż do samej ziemi). Niedziela była bowiem w Korei jednym z głównych świąt w roku — Chusok.

Tradycyjnie spędza się je w rodzinnym gronie, ale wielu Koreań-

### PROGRAM STARTÓW POLAKÓW WE WTÓREK

Indywidualny wysiłek szosowy (J. Budyk, A. Mierzejewski, Z. Wrona), jakimi przedbiegi i repasaże (Polacy startują w konkurencjach C-1, C-2, K-4, kobiecy 500 m i K-4 mężczyźni 500 m), szermierka (eliminacje drużynowego turnieju floretowego kobiet: J. Królikowska, A. Sobczak, A. Dubrawska, H. Prusakowska, M. Bress), eliminacje drużynowego turnieju floretowego mężczyzn — system pucharowy (M. Syniowski, L. Bandach, B. Zych, W. Ciesielczyk, P. Kiełpikowski), judo (W. Blach (kat. 71 kg), tenis stołowy (eliminacje turnieju indywidualnego w grupach: A. Grubba, L. Kucharski i P. Molenda oraz Gebel — A. Grubba, L. Kucharski), podnoszenie ciężarów (S. Małysa (kat. 110 kg), zapasy styl wolny (eliminacje turnieju w st. wolnym: M. Skubacz — 62 kg i J. Nieć 90 kg), łucznictwo (runda otwarta (60 i 70 m do wleboju — J. Helbin, J. Kwasna, B. Iwanek) żeglarstwo (H. Błaszka — 7 wysiłek w kl. Finn i G. Myszkowski — 7 wysiłek division II), boks (ćwierćfinał w kat 81 kg — H. Petrich).

## Słubice Lokalne referendum

W Słubicach (woj. gorzowski) odbyło się 25 bm. pierwsze w kraju lokalne referendum. Mieszkańcy miasta i gminy zdecydowali o przeniesieniu 70 mln zł uzyskanych w formie nagród za zdobycie w tym roku tytułu krajowego „Mistrza gospodarności”.

Jak wynika z obliczeń miejsko-gminnej komisji ds. referendum większość kłubiczan zdecydowała, żeby swoje miliony przemycać na rozbudowę miejscowych szkół (46,7 proc. głosów). Za przekazaniem pieniędzy na budowę hali widowiskowo-sportowej było 32,6 proc. głosujących zaś za budową z tych środków domu spokojnej starości — 11,8 proc. uczestniczących w referend.



# KONCEPCJA PRZEBUDOWY SZKOLNICTWA

(Dokończenie ze str. 1)

Ogólnie chodzi o: powszechność kształcenia, jego drożność, ustatkowanie zdobywania wiedzy, szeroki profil kształcenia, elastyczność programowa i organizacyjna, wychowanie przez pracę i społeczeństwo szkoły.

Licząc się z realiami naszego kraju, bierzemy pod uwagę dwa scenariusze. Scenariusz rozwoju — zaspokajający aspiracje społeczeństwa. Dla jego urzeczywistnienia nakłady na edukację musiałyby sięgać 10 proc. dochodu narodowego. Gdyby budżet państwa nie mógł sprostać temu wyzwaniu, wówczas w grę wchodziłby scenariusz ożywienia. W tym wypadku byłyby zaspokojone tylko potrzeby i aspiracje najbliższe. Możliwy jest ponadto scenariusz pośredni.

Kilka słów o każdej z tych koncepcji. Scenariusz rozwoju zakłada

m. in. szeroki rozwój opieki przedszkolnej; nauczanie początkowe czterolennie (obecnie 3 lata); rozpoczęcie nauki w wieku 6 lat. Nadbudowę 4-letniego cyklu nauzenia początkowego mogłyby tworzyć klasy V—VIII, gdyżby zachowano model strukturalny szkoły podstawowej, bądź klasy V—IX, co miałyby miejsce w wypadku opóźnienia się za 9-klasowa szkoła podstawowa. W grę wchodzi jednak i inne rozwiązania strukturalne, od których zależałby typ kształcenia na szczeblu średnim.

Ogólnie mówiąc — chodziłoby o zmianę proporcji między liczbą młodzieży kierowanej na tor kształcenia ogólnego (obecnie wstępuje na tę drogę 20 proc. absolwentów klasy ósmej) i zawodowego. Byłoby wskazane, aby wzorem innych krajów kierować do liceum ogólnokształcącego co najmniej połowę

młodzieży kończącej szkołę podstawową.

Jeśli chodzi o studia wyższe — byłyby one dostępne dla ok. 20 proc. młodzieży 18-letniej. Studia dzieliłby się na trzy rodzaje: zawodowe (3 lata), magisterskie (2 lata) i doktorskie (3 lata). Studia zawodowe realizowane byłyby przez wszystkie szkoły wyższe, natomiast magisterskie i doktorskie wyłącznie przez uczelnie dysponujące odpowiednim potencjałem kadrowym.

Przy scenariuszu ożywienia — który jest bliższy naszym realiom materialnym — trzeba by poprzestać na reformie znacznie skromniejszej, która zaspokoiłaby najpilniejsze tylko potrzeby i aspiracje edukacyjne; opieka przedszkolna obejmowałaby w połowie lat dzieciedzieci do 70 proc. dzieci; wydłużenie nauczania początkowego do 4 lat; 8-letnia szkoła podstawowa byłaby nadal obowiązująca. Jednocześnie można by podjąć próby eksperymentalnym różne modele strukturalne szkoły podstawowej i średniej. Jeśli chodzi o szkoły średnie, nastąpiłby znaczny wzrost uczniów kierowanych do liceum ogólnokształcącego.

Szkolnictwo wyższe zachowałoby swój dotychczasowy kształt strukturalny i programowy. Niektóre jednak uczelnie mogłyby — tytułem eksperymentu — wprowadzić podział na studia zawodowe, magisterskie i doktoranckie, a także rozwijać inne poczynania innowacyjne. Wskaźnik przyjęć na studia kształtowałby się w granicach od 15 do 20 proc. młodzieży z każdego rocznika 19-latków.

Założenia te stanowiąć mają punkt wyjścia do szerokiej dyskusji najpierw w komisjach ekspertów, a następnie w środowisku nauczycielskim.

Dwie są tezy, do których przywiązujemy szczególne znaczenie — powiedział na zakończenie prof. Kupisiewicz. Pierwsza z nich głosi, że nasz system szkolny wymaga kompleksowej, sfingulowanej i elastycznej (mozaikowej) reformy, połączonej z reformą pozaszkolnych instytucji i placówek edukacyjnych. Druga zaś podkreśla, że czynnikami rozstrzygającymi o powodzeniu reformy jest nauyciel. Od tego też czynnika — niezależnie od scenariusza reformy — trzeba rozpocząć trudne dzieło przebudowy naszej edukacji. (PAP)

# MONOGRAFIA STULATKA

Nie tylko łódzki teatr obchodził w tym roku stulecie istnienia. Takim samym stałem może się pozszyć „Grand Hotel”.

Wybudowany został, a ściślej — przebudowany w końcu 1887 roku jako piąta tego typu instytucja w mieście. Działający już bowiem: Hotel „Polski” — najstarszy wzniesiony w 1853 roku przy ul. Piotrkowskiej 3 hotel „Niemiecki” przy ul. Średniej 1 (dziś ul. M. Nowożyłki), „Manteufel” — przy ul. Zachodniej 43 i „Victoria” — przy ul. Piotrkowskiej 67. (Na marginesie — to na zapleczu tego ostatniego powstała o tej samej nazwie „Marszalka” scena teatralna). Żadnemu jednak z nich nie udało się dotrwać do naszych czasów.

Twórcą łódzkiego „Grandu” był architekt miejski Hilary Majewski. Zmienił rozkład pokoi w budynku frontowym pomieszczenia na pierwszy i drugi piętrze przekształcił na aneksy i pokój hotelowy. W części parterowej zaprojektował recepcję, Biuro Meyera (właścicieli) oraz skład towarowy.

Na inaugurację, 5 stycznia 1888 roku, odbył się bal karnawałowy. Druga i bogata historia „Grandu” (obiekty szczególnego) pełniące funkcje nie tylko reprezentacyjne hotelu, ale i znaczącej instytucji kulturalnej, jest zarazem historią Łodzi „żywym” świadectwem minionych lat. Wychodząc z tego

założenia dzisiejsi gospodarze obiektu, zainspirowani jubileuszem stulecia, pokusili się o przygotowanie monografii. Ukazała się ona przed kilkoma dniami nakładem Wydawnictwa Łódzkiego. Autorzy, Kazimierz Badziak, Leszek Olejnik i Bolesław Pełka, korzystali nie tylko z materiałów znajdujących się w Archiwum Państwowym, ale i ze starych kalendarzy, informatorów, ksiąg adresowych, ksiąg gości hotelowych oraz z publikacji gazet

codziennych, wśród których „Dziennik Łódzki” — łącznie ze swym przedwojennym imiennikiem — zajmuje czołowe miejsce. Dzięki temu zaprezentowana nam monografia jest nie tylko zapisem dzieł budynku, ale ciekawie przedstawioną historią dawnej i mniej dawnej Łodzi oraz żyjących w niej ludzi, którzy zmieniali się razem ze swoim miastem.

Dodajmy, że oprócz łódzkiego hotelu, swoją monografią mogą się pochwycić tylko poznański „Barzań” oraz trzy warszawskie hotele: „Europejski”, „Polonia” i „Bristol”.

J. CYPERLING

# WALUTA - oficjalnie i „na czarno”

W poniedziałek notowano: PKO Bank Państwowy płać w skupie po 2.050 zł za 1 bon. dolarowy. W oficjalnej sprzedaży obowiązywała cena 2.100 zł za 1 bon. dolarowy.

Na czarnym rynku skupowano dolary USA (bony PeKaO) płać po 2.100 zł za 1 dol. W sprzedaży żądano 2.300 zł.

Oficjalny średni kurs NBP wynosił 480 zł za 1 dol. USA. W skupie płać po 470,40 zł za 1 dol. USA.

W sklepach „Pewexu” i innych placówkach eksportu wewnętrznego obowiązywał następujący kurs walut wymienialnych:

Australia	1 dolar	0,75 dol. USA
Austria	100 szylingów	7,31 dol. USA
Belgia	100 franków	2,45 dol. USA
Dania	100 koron	13,40 dol. USA
Francja	100 franków	15,12 dol. USA
Grecja	100 drachm	0,55 dol. USA
Jugosławia	1000 dinarów	0,15 dol. USA
Kanada	1 dolar	0,78 dol. USA
RFN	100 marek	51,38 dol. USA
Szwajcaria	100 franków	60,89 dol. USA
Szwecja	100 koron	14,93 dol. USA
Turcja	1000 funtów	0,52 dol. USA
W. Brytania	1 funt	1,61 dol. USA
Włochy	1000 lirów	0,60 dol. USA

Biura podróży sprzedawają (z dopłatą turystyczną) walutę krajów socjalistycznych po następujących cenach.

Bulgaria	1 lew	191,86 zł
Czechosłowacja	1 korona	42,08 zł
NRD	1 marka	78,98 zł
Węgry	1 forint	19,08 zł
ZSRR	1 rubel	202,01 zł

**wczoraj zgłoszenie**  
**dzisiaj ogłoszenie**

**ZATRUDNIĘ** blacharzy i lakierników samochodowego. Wymagane kwalifikacje. Maratońska 70. 53892 E

**LOKALU** na pracownie krajoznawcze — Widzew — poszukujemy. 81-26-26. 53911 E

**SPRZEDAM** overlock. „Privileg 3000”. Tel. 14-33-93. 53891 E

**OVERLOCK** 2-nitkowy, grzejniki stalowe — sprzedam. 33-64-32, po 13. 53909 E

**ZATRUDNIMY** od zaraz na bardzo dobrych warunkach — dietetyczkę, tel. 18-72-64. Ośrodek Szkoleniowy — Wypocznikowy Szluby Ziemia w Sokolnikach, ul. Sokolnickiego 29. 53390 E

**POSZUKUJE** lokalu na 100 m (są) w dzielnicy „Przyłęk”. Oglądanie, Piotrkowska 96. 53388 E

**ZATRUDNIĘ** szwaczki. Atrakcyjne warunki pracy. Listy 53388 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53388 E

**SIPOREX** kanapkę-antyk — sprzedam. Kupię kolumny „Altony 110” lub inne. 88-93-38. 53864 E

**ELEKTROINSTALATORA** — zatrudnię. 81-15-90. 53886 E

**NYSE** sprzedam. Siaska 120. 53881 E

**MURARZY**, brygadę — zatrudnię 34-13-44. 53859 E

**WARTBURGA** 353 (1967) — sprzedam. 81-82-68. 53858 E

**POSZUKUJE** mieszkanie z telefonem. ZVC „Orion” stereo 22 cale nowy. Telefunken 25 cali — sprzedam. 86-19-22. 53884 E

**PIANINO** sprzedam. 52-97-21, po 16. 53887 E

**KUPIE** maszynę przemysłową krawiecką. Poszukuję lokalu na krawiectwo z telefonem Baruty. Tel. 86-19-22. 53883 E

**VIDEON** — 1,5 roku — sprzedam. Grodzka 24/1. 53883 E

**OWIEWKĘ „ETZ” jednolita** — sprzedam. 43-03-78. 53884 E

**SZWACZKĘ** zatrudnię (spodnie) najchętniej Aleksandrów, os. Teofilowa. 81-33-59. 53881 E

**OVERLOCK** sprzedam. 67-74-93. 53848 E

**POWRACAJĄCY** kupi segment najchętniej wykonany. 87-80-72. 53844 E

**OVERLOCK** nowy, japoński — sprzedam. Okrzei 30/36 m. 28, po 17. 53843 E

**POSZUKUJE** samodzielnego mieszkanie z telefonem. Telefon 86-97-99. 53872 E

**SERWIS „Skody”** przyjmie na dobrych warunkach mechanika samochodowego i tucznia. 43-22-53, od 17. 53841 E

**TARPA** (1983) — sprzedam. 74-63-65. 53839 E

**OBCOKRAJOWIEC** poszukuje M-2, M-3 z telefonem. 78-43-86, po 18. 53837 E

**SZWACZKI** do szycia kurtki i spodni zatrudnię. Atrakcyjne warunki. Łódź, Sasanki 25, Rutkowski. 53867 E

**EKONOMISTA** znający rodziczej gospodarce nie uspołecznionej podejmie prace. Listy 53866 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53866 E

# Więcej na półkach Co za dolary?

Nieciekawa sytuacja rynkowa, zaopatrzeniowe dziury objawiające się pustawymi półkami w sklepach zmusiły rząd do uważniejszego przyjrzenia się problemowi handlowych zakupów obywateli. Zawowowało to wyszukaniem z państwowej kasy kilkuset milionów dolarów na import. Decyzję zapadła w lipcu zaś towary miały się pojawić w uspołecznionym handlu już we wrześniu. Dewizy zostały rozdzielone pomiędzy centralami handlu zagranicznego zajmującymi się poszczególnymi branżami.

co ważniejsze w cenach nie zrokuje normalnych rydzących chleba. Szczyt dostaw przewiduje się na okres przedświątecznych zakupów.

Za blisko 5 mln dolarów „Skorinix” sprowadzi z Jugosławii i Republiki Federalnej Niemiec obuwie, przede wszystkim damskie, jesiennie-zimowe, w tym botki i kozaczki oraz całonocne meskie. 300 tys. par tego obuwia zasilił handel już w listopadzie.

Niezależnie od zakupów gotowych wyrobów rynkowych sporo dolarów przeznaczono na import surowcowo-zaopatrzeniowy, z myślą o dodatkowej produkcji na rynek. Między innymi ponad 9 mln dolarów otrzymał przemysł szklany. W zamian za to zakłady obrunnicze zobowiązały się wytworzyć jeszcze w tym roku 3 mln 90 tys. par butów głównie jesiennie-zimowych. Pozwoli to zniwelować deficyt obuwia szcawiany przez handel na 6,8 mln par. (Z. Ch.)

# Ustawienia

WTOREK, 27 WRZEŚNIA	
PROGRAM I	
11.00	Transmisja z obrad Sejmu. 11.30 Przy muzyce o olimpiadzie — relacje z Seulu. 11.57 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.05 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 12.30 Relacje z Igrzysk Olimpijskich. 13.00 Komunikaty. 13.05 Radio kierowców. 13.30 Przebieg mistrzów — George Gerstwin. 14.00 Relacje z obrad Sejmu. 14.08 Relacje z Igrzysk Olimpijskich. 14.30 Magazyn muzyczny. 15.00 Relacje z obrad Sejmu. 15.08 Relacje z Igrzysk Olimpijskich. 15.09 Ten stary dobry jazz. 17.30 Zapraszamy do myślenia. 17.50 Kto tak pięknie gra Henryk Miśkiewicz. 18.00 Relacje z obrad Sejmu. 18.05 Wniosek o niedawnej przeszłości. 18.20 Koncert dnia. 18.30 Mag. „Z kraju i ze świata”. 19.30 Informacje olimpijskie. 19.35 Informacje „Czatka Puchatka” — odc. 20.00 Wiad. 20.07 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Komunikaty Totalizatora. 20.15 Koncert żywcem. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Opowiadania Miguela Torgi „Frontiera”. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.15 Sprawozdanie dziękujące z obrad Sejmu. 22.00 Wiadomości. 22.15 Wieczory chopinowskie. 23.00 Wiad. 23.30 Jazz dla wszystkich. 23.35 Północ postów.
PROGRAM II	
11.00	Zawsze po jedenastej. 11.10
PROGRAM III	
11.00	„Sa sprawy”. 11.10 Folk w pigułę. 11.20 George Orwell „Rok 1984”. odc. 11.30 W stylu koncertującym. 12.00 Serwis Trójki. 12.05 W tonacji Trójki. 13.00 „Imperium słoneczne” — odc. 13.10 Powtórka z rozrywki. 14.00 Muzykę koronawani. 15.00 Serwis Trójki. 15.05 Reggae w Wersyjach Literackich. 15.00 19.00 Posłuchaj warto. 19.00 Zapraszamy do Trójki. 19.00 Za-
PROGRAM IV	
11.00	Wiad. 11.05 Dom i Świat — „Dziecko i sztuka” — aud. 11.15 Wspomnienie Brandstaetera — aud. 11.20 W Jasiołtach — odc. 13.00-13.20 Popołudnie młodzieży. 13.20 Symfonia klasyczny wiedeński — aud. 17.10 Język polski dla kl. II lic. — „Kiedy spotykamy się muzy” — aud. 17.40 W ludowych rytmach. 17.50 Wianokrag — „Oblicza różnych kultur” — aud. 18.20 Śpiewa Czesław Niemen. 18.30 Jak się uczyć języków obcych — aud. 18.45 Chwila muzyki. 18.50 Sygnał audycji — Studia Eksperymentalne. 19.30 Wiad. 19.35 Lekturny „Czwórki”. 19.45 Nie tylko ballada — aud. 20.10 Poznań Jerzego Aldofra — aud. 20.25 Śpiewa każdy może — aud. 20.50 NURT. 21.00 Album płytowy — aud. 22.00 Wieści o muzyce i myśli — „Ludzie i idee” — Matka Teresa z Kalkuty. 22.50 Radiokomputer noc (I). 23.00 Wiad. 23.35 Radiokomputer noc (II).
TELEWIZJA	
PROGRAM I	
8.55	Domowa przedszkółka
9.00	DT — wiadomości
PROGRAM II	
17.55	Program dnia
18.00	Wiadomości (L)
18.30	Studio olimpijskie — Seul '88
21.00	W cieniu historii
21.30	Panorama dnia
21.45	„Jesse” — film fab. prod. franc.
23.05	Wieczorne wiadomości

Serdeczne podziękowania wszystkim, którzy wzięli udział w pogrzebie najdroższego Meša

S. + P.

**JANA FRUKA**

a w szczególności ks. Henrykowi Grzelakowi, Rodzinnie, Sasiadom i Znajomym składam

**ZONA.** Jednocześnie zawiadamiamy, że nasze św. w intencji Zmarłego odprawione zostaną: w dniu 30 września br. (piątek) o godz. 18.30, w dniu 3 października br. (poniedziałek) o godz. 7.30 i w dniu 1 listopada br. (wtorek) o godz. 8 w kościele św. Maksymiliana Kolbego na Dąbrowie.

Dnia 24 września 1988 r. zmarł mój najukochańszy Mąż, jedyny Przyjaciel mojego życia

S. + P.

**CZESŁAW BACHMURA**

oficer Armii Krajowej ps. „Wir”, odznaczony Srebrnym Krzyżem Zasługi z Mieczami, Krzyżem Armii Krajowej i innymi odznaczeniami partyzanckimi.

Wyprowadzenie zwłok i pogrzeb odbędzie się dnia 26 września br. (środa) o godz. 15.30, z kaplicy na cmentarzu rzym.-kat. przy ul. Ogrodowej, o czym powiadamy pogrzebną w głębokim bólu

Prosimy o nieskładanie kondoleń.

ZONA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**MIECZYSLAW JAKUBIAK**

Msza św. pogrzebowa zostanie odprawiona 25 września br. (środa) o godz. 12.15 w kaplicy katolickiej cmentarza na Dołach, o czym nastąpi ogłoszenie ciała do grobu.

CÓRKA, SIOSTRY z RODZINAMI, GRONO PRZYJACIÓŁ.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 roku odejścia od nas na zawsze, kochana Mamusia i Babcia

S. + P.

**SERAFINA JANICKA**

Pogrzeb odbędzie się w dniu 27 września br. (wtorek) o godz. 14.30, na cmentarzu przy ul. Szczęśliwej. W smutku uczestniczą:

CÓRKA, ZIĘC I WNUCZĘTA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 roku zmarł

S. + P.

**JAN MATUSZCZYK**

Pogrzeb odbędzie się dnia 28 września br. (środa) o godz. 14, na cmentarzu św. Antoniego — Mania.

CÓRKA z RODZINĄ.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**BRONISŁAWA WRÓBLEWSKA**

o domu PEKAROWSKA.

wieloletnia pielęgniarka, emerytka PPK.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 września br. (środa) o godz. 15, na Starym Cmentarzu katolickim przy ul. Ogrodowej.

RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**ANNY KMIN**

serdeczne podziękowanie składam

RODZINA.

Msza żałobna za duszę Zmarłego zostanie odprawiona 4 października br. (wtorek) o godz. 8 w kościele pw. św. Franciszka w Łodzi, ul. Przewyższoła.

RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 roku zmarł

S. + P.

**HENRYK KUDELSKI**

PPK STRAŻY POZARNEJ, LAT 65.

Pogrzeb naszego drogiego Meša i Ojca, odbędzie się w dniu 28 września br. (środa) o godz. 13.30, z kaplicy cmentarza rzym.-kat. na Żarzewie.

ZONA i SYN.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**STANISŁAWA POŚPIESZYŃSKA**

o KOCHANOWSKICH.

Uruchomienie pogrzebowe odbędzie się dnia 25 września br. (środa) o godz. 13.30, na cmentarzu katolickim na Żarzewie.

RODZINA.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**MARIANNA WŁODARCZYK**

o d. CIESIAK.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 września br. o godz. 11.30 na cmentarzu komunalnym Żarzewo, o czym zawiadamiamy pogrzebną w smutku:

MAŻ, CÓRKA z MEŻEM, SYN z ZONĄ, WNUCZKI i WNUCZKI.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**ANNY KMIN**

serdeczne podziękowanie składam

RODZINA.

Msza żałobna za duszę Zmarłego zostanie odprawiona 4 października br. (wtorek) o godz. 8 w kościele pw. św. Franciszka w Łodzi, ul. Przewyższoła.

RODZINA.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**STANISŁAWA POŚPIESZYŃSKA**

o KOCHANOWSKICH.

Uruchomienie pogrzebowe odbędzie się dnia 25 września br. (środa) o godz. 13.30, na cmentarzu katolickim na Żarzewie.

RODZINA.

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1988 r. zmarł, w wieku 80 lat

S. + P.

**MARIANNA WŁODARCZYK**

o d. CIESIAK.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 25 września br. o godz. 11.30 na cmentarzu komunalnym Żarzewo, o czym zawiadamiamy pogrzebną w smutku:

MAŻ, CÓRKA z MEŻEM, SYN z ZONĄ, WNUCZKI i WNUCZKI.

**OKRĘGOWY ZWIĄZEK** krawiecko-tekstylny. Poszukujemy krawców i szwaczek. 81-15-90. 53886 E

**SIPOREX** kanapkę-antyk — sprzedam. Kupię kolumny „Altony 110” lub inne. 88-93-38. 53864 E

**ELEKTROINSTALATORA** — zatrudnię. 81-15-90. 53886 E

**NYSE** sprzedam. Siaska 120. 53881 E

**MURARZY**, brygadę — zatrudnię 34-13-44. 53859 E

**WARTBURGA** 353 (1967) — sprzedam. 81-82-68. 53858 E

**POSZUKUJE** mieszkanie z telefonem. ZVC „Orion” stereo 22 cale nowy. Telefunken 25 cali — sprzedam. 86-19-22. 53884 E

**PIANINO** sprzedam. 52-97-21, po 16. 53887 E

**KUPIE** maszynę przemysłową krawiecką. Poszukuję lokalu na krawiectwo z telefonem Baruty. Tel. 86-19-22. 53883 E

**VIDEON** — 1,5 roku — sprzedam. Grodzka 24/1. 53883 E

**OWIEWKĘ „ETZ” jednolita** — sprzedam. 43-03-78. 53884 E

**SZWACZKĘ** zatrudnię (spodnie) najchętniej Aleksandrów, os. Teofilowa. 81-33-59. 53881 E

**OVERLOCK** sprzedam. 67-74-93. 53848 E

**POWRACAJĄCY** kupi segment najchętniej wykonany. 87-80-72. 53844 E

**OVERLOCK** nowy, japoński — sprzedam. Okrzei 30/36 m. 28, po 17. 53843 E

**POSZUKUJE** samodzielnego mieszkanie z telefonem. Telefon 86-97-99. 53872 E

**SERWIS „Skody”** przyjmie na dobrych warunkach mechanika samochodowego i tucznia. 43-22-53, od 17. 53841 E

**TARPA** (1983) — sprzedam. 74-63-65. 53839 E

**OBCOKRAJOWIEC** poszukuje M-2, M-3 z telefonem. 78-43-86, po 18. 53837 E

**SZWACZKI** do szycia kurtki i spodni zatrudnię. Atrakcyjne warunki. Łódź, Sasanki 25, Rutkowski. 53867 E

**EKONOMISTA** znający rodziczej gospodarce nie uspołecznionej podejmie prace. Listy 53866 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53866 E

**ZATRUDNIĘ** blacharzy i lakierników samochodowego. Wymagane kwalifikacje. Maratońska 70. 53892 E

**LOKALU** na pracownie krajoznawcze — Widzew — poszukujemy. 81-26-26. 53911 E

**SPRZEDAM** overlock. „Privileg 3000”. Tel. 14-33-93. 53891 E

**OVERLOCK** 2-nitkowy, grzejniki stalowe — sprzedam. 33-64-32, po 13. 53909 E

**ZATRUDNIMY** od zaraz na bardzo dobrych warunkach — dietetyczkę, tel. 18-72-64. Ośrodek Szkoleniowy — Wypocznikowy Szluby Ziemia w Sokolnikach, ul. Sokolnickiego 29. 53390 E

**POSZUKUJE** lokalu na 100 m (są) w dzielnicy „Przyłęk”. Oglądanie, Piotrkowska 96. 53388 E

**ZATRUDNIĘ** szwaczki. Atrakcyjne warunki pracy. Listy 53388 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53388 E

**SIPOREX** kanapkę-antyk — sprzedam. Kupię kolumny „Altony 110” lub inne. 88-93-38. 53864 E

**ELEKTROINSTALATORA** — zatrudnię. 81-15-90. 53886 E

**NYSE** sprzedam. Siaska 120. 53881 E

**MURARZY**, brygadę — zatrudnię 34-13-44. 53859 E

**WARTBURGA** 353 (1967) — sprzedam. 81-82-68. 53858 E

**POSZUKUJE** mieszkanie z telefonem. ZVC „Orion” stereo 22 cale nowy. Telefunken 25 cali — sprzedam. 86-19-22. 53884 E

**PIANINO** sprzedam. 52-97-21, po 16. 53887 E

**KUPIE** maszynę przemysłową krawiecką. Poszukuję lokalu na krawiectwo z telefonem Baruty. Tel. 86-19-22. 53883 E

**VIDEON** — 1,5 roku — sprzedam. Grodzka 24/1. 53883 E

**OWIEWKĘ „ETZ” jednolita** — sprzedam. 43-03-78. 53884 E

**SZWACZKĘ** zatrudnię (spodnie) najchętniej Aleksandrów, os. Teofilowa. 81-33-59. 53881 E

**OVERLOCK** sprzedam. 67-74-93. 53848 E

**POWRACAJĄCY** kupi segment najchętniej wykonany. 87-80-72. 53844 E

**OVERLOCK** nowy, japoński — sprzedam. Okrzei 30/36 m. 28, po 17. 53843 E

**POSZUKUJE** samodzielnego mieszkanie z telefonem. Telefon 86-97-99. 53872 E

**SERWIS „Skody”** przyjmie na dobrych warunkach mechanika samochodowego i tucznia. 43-22-53, od 17. 53841 E

**TARPA** (1983) — sprzedam. 74-63-65. 53839 E

**OBCOKRAJOWIEC** poszukuje M-2, M-3 z telefonem. 78-43-86, po 18. 53837 E

**SZWACZKI** do szycia kurtki i spodni zatrudnię. Atrakcyjne warunki. Łódź, Sasanki 25, Rutkowski. 53867 E

**EKONOMISTA** znający rodziczej gospodarce nie uspołecznionej podejmie prace. Listy 53866 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96. 53866 E

**ZATRUDNIĘ** blacharzy i lakierników samochodowego



# na innych kamach

Znany pisarz i historyk, związany z episkopatem, autor książki „Kościół wobec „Solidarności” — Andrzej Micewski, udzielił wywiadu „POLITYCE”. Tematem były aktualne problemy, a jego rozmówcami prof. Andrzej Gatlicki i Adam Krzemliński.

Oto fragmenty wypowiedzi A. Micewskiego: „Ludzie przychodzący tłumnie do Kościoła widzą w nim nadal największy autorytet moralny. Natomiast pewne elity (...) — uważają, że Kościół jest zbyt ugodowy lub nieczysty. Te środowiska wyprofilowały się jako główni przeciwnicy pluralizmu związkowego. Są na tyle szerokie społecznie, że widać także ich wewnętrzne różnicowanie polityczne, nie zawsze związane z wyznawanym światopoglądem. (...)”

Człowi doradcy „Solidarności” (...) stoją dziś przed swym największym egzaminem, bo trudno sobie wyobrazić nieskończoność podejścia do pluralizmu związkowego. Kraj potrzebuje wolności, ale i spokoju. (...)”

Partia jest niewątpliwie również w okresie przełomowym i musi swoje schematy zrewidować. Musi przejść swój Rubikon i jest to bardzo trudna sprawa, ale nie moja. Choć życie partii by tego dokonała w spokoju i z powodzeniem, bo to jest bardzo ważne dla Polski. Ta partia musi Polska rządzić, powtarzam, musi. Natomiast mnie chodzi o to, żeby wszystkie autentyczne siły społeczne, czy główne autentyczne siły społeczne znalazły się w oficjalnym życiu politycznym, a nie uprawiały polityki na przykład w ruchu związkowym. I dlatego w tym przyszłym Sejmie czy parlamencie widzę nie tylko chrześcijańskich demokratów czy ludzi Kościoła, do których i ja się zaliczam, ale również z jednej strony lewicę katolicką, z drugiej strony lewicę laicką, widzę realistycznie nastawione środowiska narodowe, nie używałbym tu słowa nacjonalistyczne. (...)”

W tym parlamencie nie może zabraknąć i związków zawodowych, jest w nim pan Miodowicz, powinni też w nim być przedstawiciele tego nurtu, którego symbolem jest Wałęsa.”

A w amerykańskiej Filadelfii Włodzimierz Krzyżanowski uzyskał dla „PRZEGLĄDU TYGODNIOWEGO” wywiad z kardynałem Johnem Krolem, który m. in. powiedział: „(...) Zawsze ogarnia mnie lek, kiedy słyszę o niepokojach nad Wisłą. Bezspornie podstawowym prawem człowieka jest wolność. I polski rząd zapewnia ją swoim obywatelom. Jest wolność religii, wiem o ostatnich modyfikacjach przepisów paszportowych i zasługach na tym polu Towarzystwa Łączności z Polonią. Dużo dobrego słyszałem o działalności ambasadora Józefa Klasy, sekretarza generalnego Towarzystwa „Polonia” (...). Oby wystarczyło mi sil i wytrwał w konsekwencji, bo jeszcze wiele jest do zrobienia.

## Potrzeba wolności ale i spokoju

Polacy znają wolność wyboru. Opowiadam się również za pluralizmem. Ale także trzeba pracować. Praca jest obowiązkiem człowieka. Strajki nie wyprowadzą Polski z zadłużenia i nie poprawią bytu. Rodzacy muszą również pamiętać, że Polska nie jest oczkiem w głowie całego świata i zainteresowanie nią jest coraz mniejsze. Trzeba liczyć na siebie. Przede wszystkim na własne siły.

Ufam, że przy „okrągłym stole” zostaną wyjaśnione zaszciski i spory. Znam generała Wojciecha Jaruzelskiego, darzę jego polityką dużym szacunkiem, zwłaszcza za jego patriotyzm i polityczną mądrość.”

W tygodniku „WPROST” Marek Z. Szczepański zajął się kwestią anonimowości władzy i pisze, że obecnie:

„(...) Zamiast określonych ludzi — występują całe kolektywy, tak że w wielu sprawach rozmywa się odpowiedzialność. Oczywiście, można wszystko zwać na barki premiera czy jego zastępców. I będzie w tym sporo racji, bo szef odpowiada za swoich podwładnych i za podjęte wspólnie decyzje (w literaturze anglojęzycznej ten proces nazywa się „decision-making”, w przeciwieństwie do samego podejmowania decyzji — „decision-taking”), jak i zastanowić się, dlaczego tak mało wiemy o rzeczywistych mechanizmach wyboru określonych rozwiązań.

(...) Nawet z trzech legalnie działających partii i grona bezpartyjnych reprezentowanych w Sejmie można wyłonić różne grupy mandatariuszy władzy. Powinno się to odbywać jawnie, aby wiadomo było, za czym dana grupa się opowiada, co sobą reprezentuje. Wówczas łatwiej byłoby o określenie kompetencji i odpowiedzialności, a rotacja elit władzy odbywałaby się sprawniej. Zamiast złudzenia, że istnieje sztuczny monolit, mielibyśmy do czynienia z konkretnymi ludźmi i wiadomo byłoby czyje koncepcje sprawdziły się, a czyje nie.”

Jeszcze jedna wypowiedź. Tym razem jest to głos prestrzogi prof. Andrzeja Wierzbickiego, sekretarza naukowego Komitetu „Polska 2000” przy Prezydium PAN. W rozmowie z Anną Leszkowską z „PRZEGLĄDU TECHNICZNEGO” powiedział on:

„Niedostatki, błędy systemu planowania i zarządzania gospodarką w latach siedemdziesiątych i następnych wywołały w społeczeństwie przekonanie, że lepiej zrywać się żywiołowo. Niech sobie każde przedsiębiorstwo planuje samo co robi, a suma tego wszystkiego wyjdzie nam na dobre. Jest to stara XVIII-wieczna zasada Smitha wielokrotnie krytykowana i nie stosowana w praktyce przez większość państw kapitalistycznych. Wszelkie zmiany strukturalne w wysoko uprzemysłowanych krajach, jak np. Japonii czy Szwecji opierały się na programach rządów, banków, wielkiej finansjery.

Uważam, że «pozwoleń» naszej gospodarce na żywiołowy rozwój prawdopodobnie doprowadzi ją do tego, że będą dominować cele krótkoterminowe. A jeśli trzeba będzie zbudować zupełnie nowy przemysł — np. oparty na biotechnologii — to kto go w Polsce zbuduje przy decentralizacji inwestycji?”

Ostrzeżenie to skierowane jest — mówi prof. Wierzbicki — do całego społeczeństwa.

Pozostaje coś zamknąć ciekawym spostrzeżeniem „PRZEKROJU”.

„W życiu jest jak w kościele. Trzeba wiedzieć kiedy wstać, kiedy usiąść, a kiedy uklęknąć.”

## BRAZYLIA ZACZYNA SPŁACAĆ DŁUGI

Prezydent Brazylii Jose Sarney oficjalnie ogłosił w środę koniec moratorium na obsłudze brazylijskiego zadłużenia.

19 miesięcy temu Brazylia wstąpiła do strefy odsetek od długu, jak i jest winna bankom komercyjnym. Chodzi o zadłużenie wynoszące obecnie 76 miliardów. Rząd zdecydował się na ten krok wobec braku rezerw dewizowych, wywołanego spadkiem eksportu. Praktycznie moratorium zostało zniesione w grudniu ub. roku, kiedy kraj wznowił obsługę zadłużenia po zawarciu tymczasowego porozumienia z bankami wierzycielskimi.

Łączne zadłużenie Brazylii wynosi 123 mld dolarów. Kraj jest największym dłużnikiem w Trzecim Świecie.

## Polskie drogi

Ośmiu premierów? Fizycznie było ich tylko właśnie, choć matematycznie wypadnie o jednego więcej i to bez liczenia kandydatury, która przedstawiona zostanie Sejmowi do decyzji już dziś, we wtorek, 27 września.

Pierwszym szefem Rządu Polski Ludowej był EDWARD OSÓBKA-MORAWSKI. Urodzony w 1909 działacz lewicy PPS (również w okresie okupacji hitlerowskiej), faktycznie objął tę funkcję w lipcu 1944 roku stając na czele Polskiego Komitetu Wyzwolenia Narodowego. Na przełomie 1944 i 1945 roku Krajowa Rada Narodowa, której od roku przewodniczył Bolesław Bierut mianowała E. Osóbkę-Morawskiego premierem rządu tymczasowego, a po formalnej autodymisji w połowie roku, powierzyła mu w lipcu 1945 r. funkcję szefa zorganizowanego przez koalicję kilku działaczy emigracyjnych z S. Mikołajczykiem na czele Tymczasowego Rządu Jedności Narodowej. Interesujący jest fakt, że wniosek o przekształcenie PKWN w KRN poseł ówczesnego Stronnictwa Ludowego ksiądz Marian Borowicz.

Sejm, wyłoniony z początku r. 1947, w wyniku pierwszych powojennych wyborów powierzył funkcję prezydenta RP Bolesławowi Bierutowi (przedstawianym był wówczas powszechnie jako „bezpartyjny działacz”), ten zaś zaproponował na stanowisko drugiego premiera JOZEF CYRANKIEWICZA (ur. w r. 1911), jednego z czołowych działaczy ówczesnej PPS. Propozycje przyjęto.

Trzecim w kolejności szefem rządu stał się po kolejnych wyborach w r. 1952 sam BOLESŁAW BIERUT, piastujący już zresztą od przełomu r. 1947/1948 — obok godności prezydenckiej — funkcję sekretarza generalnego PPR (po u-

sunięciu z tego stanowiska Władysława Gomułki), a następnie I sekretarza KC i przewodniczącego PZPR. W Sejmie kandydaturę premiera, przyjętą jednogłośnie, rekomendował jeden z ówczesnych kierowniczych działaczy PZPR Franciszek Mazur stwierdzając m.in. że „od historycznej nocy sylwestrowej 1943 roku nie wielkiego nie działała się w Polsce bez jak najbardziej czynnego, decydującego udziału Bolesława Bieruta”. Pojawiała się wówczas również Rada Państwa z Aleksandrem Zawadzkim na czele.

## Ośmiu premierów

Ale oto już na początku 1954 roku Sejm jakby przywrócił poprzednie konfiguracyjne, przynajmniej gdzieś do rządu. Na stanowisko premiera powrócił J. CYRANKIEWICZ (stad własnie na liście mamy dziewięciu premierowskich kandydacji, a osób — 8). B. Bierut pozostał tylko przy funkcji I sekretarza KC PZPR. Ciekawe, że zmiany w składzie Rady Ministrów w Sejmie miały charakter zatwierdzenia przezeń uchwały Rady Państwa. W ogóle zaś działało się w tym czasie w rok po śmierci Józefa Stalina.

Józef Cyrankiewicz, piastujący funkcję w dwu turach funkcję premiera aż przez ponad 21 lat, ustąpił 23 grudnia 1970 roku. W Sejmie powiedział: „nie powinienem być w dalszym ciągu funkcji szefa władzy wykonawczej w świetle ostatnich wydarzeń w naszym kraju”. Następca Władysława Gomułki na stanowisku I sekretarza KC PZPR Edward Gierek zaproponował powołanie J. Cyrankiewiczowi (w związku z wcześniejszymi dymisjami Mariana Spychalskiego

funkcji przewodniczącego Rady Państwa oraz powołanie czwartego premiera w dziejach PRL w osobie, dotychczasowego długoletniego wicepremiera, PIOTRA JAROSZEWICZA (ur. 1909). Obie propozycje przyjęto jednogłośnie.

I było tak do początku roku 1980, gdy w ślad za niewybraniem go na VIII Zjeździe PZPR do ścisłego kierownictwa gremium partii P. Jaroszewicz złożył w Sejmie rezygnację z kierowania rządem. W przemówieniu wygłoszonym na Wiejskiej 18 lutego 1980 r. dość dwuznacznie podziękował posłom

## Ośmiu premierów

za poparcie, a zwłaszcza „za ostatni jego dowód wyrażony przed kilkoma tygodniami, kiedy to Wysoka Izba uchwaliła jednogłośnie plan i budżet na rok 1980”.

Złożył także najlepsze życzenia swemu następcy — piątemu premierowi — którym na wniosek E. Gierka stał się długoletni działacz partyni, a ostatnio wiceprzewodniczący Rady Państwa EDWARD BABUCH (ur. 1927). Życzenia te zdezaktualizowały się jednak już po półroczu.

5 września 1980, przemawiając w Sejmie, szósty premier JOZEF PINKOWSKI (ur. 1929, działacz polityczny i gospodarczy) prosił posłów o wyrozumiałość dla niepełności programu rządowego w sytuacji, gdy zaledwie kilka dni temu podpisaną historyczną — zdawałoby się — napawającą optymizmem umowę społeczną w Szczecinie, Gdańsku i Jastrzębiu. Jednocześnie uzyskał akceptację dla częściowej reorganizacji gabinetu m.in. przez odwołanie wicepremierów T. Pyki i T. Wrzaszczyka oraz ministrów H. Kisiele-

A. Kopcia. A jednocześnie powierzenie tym dwojgu ostatnim... innych stanowisk ministerialnych.

W zaledwie pięć miesięcy później J. Pińkowski zrezygnował z funkcji premiera. 11 lutego 1981 roku, ówczesny I sekretarz KC PZPR Stanisław Kania rozpoczął w Sejmie rekomendację kandydatury siódmego szefa rządu od słów: „towarzysz WOJCIECH JARUZELSKI jest zawodowym żołnierzem...” Parlament powierzył W. Jaruzelskiemu (ur. 1923) misję utworzenia rządu — przy zachowaniu przezeń teki ministra obrony narodowej — przy 2 głosach wstrzymujących się.

Na ósmego i — dotychczas — ostatniego na naszej liście prezesa Rady Ministrów czekaliśmy do jesieni 1985 roku. Sejm IX kadencji wybrał W. Jaruzelskiego na stanowisko przewodniczącego Rady Państwa, do którego już nie kandydował prof. Henryk Jablonski. A W. Jaruzelski zaproponował funkcję premiera przekazać w ręce ZBIGNIEWA MESSNERA (ur. 1929), którego określił jako „jednego z najbliższych współpracowników” oraz „de facto dotychczasowego pierwszego wicepremiera”. Kandydatura została przez Sejm przyjęta przy 1 głosie wstrzymującym się. Należał on właśnie do... Zbigniewa Messnera.

Z ośmiu dotychczasowych premierów rządów PRL nie żyje Bolesław Bierut (1956). Pozostałe siedem osób figuruje w wydanej przez Interpress książce „Kto jest kim w Polsce”, przy czym przy trzech nazwiskach informacji o zawodzie — „działacz polityczny” — towarzyszy literka b. — były. Poniżej 40 roku życia mieli w chwili powołenia im funkcji szefa rządu tylko E. Osóbka-Morawski (35) i J. Cyrankiewicz (36). Seniorami w tym względzie byli P. Jaroszewicz (61) i B. Bierut (60).

KRZYSZTOF STRZELECKI

Według Słownika Języka Polskiego PWN, interes, to transakcja handlowa, przedsięwzięcie przynoszące korzyść materialną. A także zysk, pożytek, rzecz o-płacalna. Wynika z tego, że można zrobić jedynie DOBRY interes. Zatem, jeśli np. partnerów jest dwóch, to tylko jeden robi interes a drugi po prostu traci lub (co też jest możliwe!) obaj podejmują transakcję handlową przynoszącą im wzajemną korzyść. Ale jak to zrobić?

Ten wstęp potrzebny był po to, abyśmy mogli łatwiej ocenić zarówno postawę (czy w grze ekonomicznej w ogóle można mówić o „etyce”), jak i pożytki płynące z sytuacji, w jakiej znalazły się: znana Jódzka fabryka — z jednej strony i prywatny wytwórca — z drugiej.

W ubiegłym roku ZTK „Teofilów”, jako pierwszy zakład w Polsce stworzył dla rzemieślników giełdę swych towarów. Był to krok na drodze zrównania pod względem możliwości zaopatrzenia w surowce wszystkich sektorów gospodarczych. Wprawdzie na giełdach obowiązują dla rzemieślników ceny detaliczne (pomniejszone o kilka procent marży), a nie hurtowe, ale i tak transakcje handlowe zawierane co kwartał przy ul. Szparagowej w Łodzi, gromadzą coraz to nowych klientów z całego kraju. Żeby nie było za dobrze, rzemieślnicy muszą jeszcze (oprócz złotych) dołożyć do każdego kupionego metra tekstyliów po parę centów. ZTK „Teofilów” kupuje bowiem trzy czwarte barwników w krajach kapitalistycznych i wszystkim, z wyjątkiem handlu państwowego, sprzedaje materiały z wasadem.

Dyrektor Wiktor Pyrkosz mówi, że wszystko układało się pomyślnie (to znaczy interes szedł „dobrze”), do czasu, kiedy do grupy rzemieślników zaczęła traktować państwową fabrykę, jak swój prywatny magazyn.

— Poczuliśmy się wykorzysty-

wani — mówi dyrektor naczelny ZTK „Teofilów” — ponieważ zamawiano dużo, a kupowano mało. Towar leżał w magazynach a my nie mogliśmy pobrać za to „kar umownych, bo nie było z czego. Nasz zakład nie korzysta z kredytów bankowych a tymczasem koszty przygotowania materiału i przetrzymywania go w magazy-

## INTERES

nach, zaczęły dawać się nam we znaki. Nasi klienci uznali widać, że ten milion metrów, jaki przetrzymaliśmy dla rzemiosła w tym roku, po prostu im się należy. A przecież to jest interes!

Być może „Teofilów” zwyczajnie rozpięścił swych odbiorców, w każdym razie jednym wydawało się, iż robią łaskę sprzedając, drugim, że robią łaskę kupując. Granica między interesem a nieporozumieniem jest, jak widać, cienka.

Minęły wakacje i rzemieślnicy znów przyjechali na giełdę do „Teofilowa”. Nie spodziewali się, że coś mogło ulec zmianie. W każdym razie nie do tego stopnia... A zmienilo się dużo. Tak dużo, że wielu kupców odjechało ze Szparagowej niczego nie kupując. Może już nigdy nie zrobią interesu z „Teofilowem”...?

Zakład postawił twarde warunki: można zamówić minimum dwa kilometry materiału i wpłacić natychmiast 40 proc. wartości w zło-tówkach. „Wsad” należy uiszczyć przy odbiorze, czyli w ciągu trzech miesięcy od podpisania umowy. Niektórych „prywatniarzy” tak to zbulwersowało, że po drodze do swych warsztatów, wstąpił do redakcji...

## INTERES

Mariola i Andrzej B. (nazwisko znane redakcji) wyjmują kalkulator.

— Niech pan sobie wyobrazi, że transakcje zawrze tylko pięciu set „największych” rzemieślników (ponieważ ci „mniejsi” muszą znaleźć się poza burtą), a zakład włoży te pieniądze do banku, to samych procentów mieć będzie 10 mln zł. W ten sposób fabryka może dobrze żyć z tej formy handlu z kaucją. Niech pan jeszcze doliczy: milion metrów razy 20 centów, co daje 200 tys. dolarów. To się nazywa interes! I co pan na to?

— To my panu wytłumaczymy. Ta decyzja fabryki musi się odbić w naszej kalkulacji. Po prostu wzrosną ceny naszych wyrobów. A zatem klienci dołożą na utrzymanie zakładów, które poddyktowały takie, a nie inne warunki sprze-

żady. Ale znów mówi się będzie, że to rzemieślnicy robia interesy! I to właściwie byłoby wszystko, co w tej chwili chciałbym powiedzieć na temat interesów. Mój dobry znajomy — Szmul K., który często popisując się właściwie sobie aforystyką — powiada, że dobry interes, to taki interes, gdy bogaci stają się jeszcze bogatsi a biedni są coraz biedniejsi. Bo przecież bilans musi być na zero.

W. MIECZKOWSKI

## Prezerwatywy na powitanie

Zachodniemiecki port Brema poinformował o decyzji przystąpienia do rozprawiania wśród zagranicznych marynarzy prezerwatyw w celu powstrzymania zarazy AIDS. Jak się okazało, na ten rewolucyjny pomysł wpadł naczelny lekarz portowy Matthias Gruhl. Prezerwatywy będą umieszczane w ulotce na temat AIDS drukowanej w kilku językach obcych.

Angielska wersja tej ulotki otrzymała złowieszczy tytuł: AIDS — nie uprawiaj hazardu! Przygotowuje się jeszcze wersje w językach rosyjskim, hiszpańskim i francuskim. W Bremie podkreśla się, że szczególnie potrzebna jest ulotka w języku rosyjskim ponieważ z uwagą na częste w porcie postoje frach-towców radzieckich. Brema zyskała sobie miano „małego Leningradu”.

### DOM (dalsze lata)

scenariusz dialogi: J. JANICKI A. MULARCZYK

JESTEM DLA CIEBIE NIEDZIELĄ (16)

Fiat zajęcza pod dom przy Złotej. Jest noc. Twarz Ewy przyklejona do ciemnej szyby. Nagle dostrzega parkującego przy chodniku fiata i szybko odchodzi od okna.

Płomyk zapalony zapalniczki błądzi nad kilkudziesięcioma knotami małych świeczek wetkniętych w ogromny tort. Obok butelka szampana, dwa kieliszki, cztery nakrycia.

Ewa niespokojnie popatruje w stronę korytarza, płomyk parzy jej palce. Usiłuje zapalić drugą zapalniczkę, która pęka jej w rozbiegających palcach.

W drzwiach pokoju staje Andrzej z walizką opakowaną w celofan. Na widok zapalającej świeczki Ewy, wyraźnie zmieszanie na twarzy Andrzeja.

EWA (odwracając się): — Nareszcie! A chłopcy tak bardzo czekali. Musiałam pozwolić ich spać... (dostrzega walizkę). — A to co takiego? ANDRZEJ: — Prezent... od kolegów. EWA (oglądając walizkę): — Ładna... Chyba z cielęcej skóry. Wiesz, że nawet się przyda. ANDRZEJ: — Tak. Wiem...

Rumiany kurczak z wbitym w grzbiet widelcem nadjeżdża z kuchni. Ewa stawia go na stole i widzi Andrzeja, który beznamiętnie stoi przed wnętrzem otwartej szafy. Gapi się na wiszące garnitury.

EWA: — Coś tam zobaczył? ANDRZEJ odwraca się, wygląda jakby go przed chwilą rozbudziło. EWA: — Otwórz szampana. Płoną świeczki na tortcie. Ewa kraje kurczaka. Andrzej odkręca druciki na szyjce szampana. Strzela korek pieni-się szampan. EWA podchodzi z musującym kieliszkiem i trąca w Andrzeja kieliszkiem. EWA: — Czemu ci życzyć? Patrz sobie w oczy... Andrzej nie wytrzymuje tego spojrzenia i ucieka wzrokiem w bok. W tym momencie rozlega się duet śpiewany dyskantem.

Krzysio i Kajtek rozczochrani w pasiastych piżamach stoją w drzwiach i śpiewają „Sto lat”. CHEŁPCY: — „Sto lat, sto lat...” Nasz tatuś niech żyje, żyje nami Andrzej stoi chwilę zszokowany, nagle chwytając obu chłopców pod ramiona i przytula mocno do siebie. Całuje ich łapczywie, jakby ich nagłe dopiero odnalazł.

EWA z kieliszkiem szampana patrzy na tę trójkę. ANDRZEJ: — Wypijmy! Ewa odstawia kieliszek. EWA: — Zie się czuje... Zatelefonuj jutro do Langa. Ja już spać nawet nie mogę... ANDRZEJ: — Zatelefonuję...

\* \* \*

Fiat skrca w uliczkę Konstancjana. Zatrzymuje się przed szlabanem u wjazdu do STOCER. Andrzej naciska klakson: portiera nie ma w budce. EWA: — A już myślałam, że od czasu Leszka nigdy tu nie będziemy. ANDRZEJ: — Karol chce cie tylko poobserwować. Może tydzień, nie dłużej... (znów trąbi). — Zmieniło się tu od czasów Leszka... Mijają bramę.

\* \* \*

Drzwi obite skórą uchylają się i w gabinecie Langa staje sekretarka. Lang, wyraźnie wzburzony, chodzi wielkimi krokami po gabinecie. Na skórzanej kanapie trzech członków komisji, z teczkami na kolanach. Sekretarka chrząka. Lang niechętnie patrzy w jej kierunku. LANG: — Powiedziałem, pan Beato... SEKRETARKA: — Przepraszam, panie docencie, ale... pan sam kazał przyjechać już państwo Talarowie. LANG: — Ach tak... (do członków komisji). — Wybaczcie panowie. Zmierza ku drzwiom, staje w progu. W sekretariacie na jego widok uszusa się z krzesła Andrzej i Ewa. LANG: — Pięć minut... Wybaczcie mi, ale mam u siebie komisję. Chcę mnie polknąć, pięć minut... Pani Beato, herbata, kawa dla gości.

\* \* \*

Trzaskają drzwi gabinetu. Lang staje naprzeciw siedzącym wciąż z teczkami komisjantów. LANG: — Zapowiadam panom, że wniosę odwołanie do Komisji Planowania, od waszych decyzji. KOMISJANT: — Inwestycje w ogóle nie wchodzi w grę.



**MASZ TRUDNOŚCI Z NAUKĄ?  
JESTEŚ BEZ ZAWODU?  
BRAK CI PIENIĘDZY?**

SKORZYSTAJ Z ZAPISÓW

do Hufca 23-8D przy Zakładach Przemysłu  
Dziwiarskiego „Delta” w Łodzi.

Jeśli podjąłeś decyzję i masz skończone 16 lat,

zgłoś się do zakładu  
przy ul. HUTORA 42,  
lub do działu kadr przy ul. Nowotki 65,  
tel. 33-57-07 wew. 208, 209.

Uczestnikom hufca zapewnią się:

- \* zdobycie zawodu szwacz dzianin,
- \* możliwość uzupełnienia wykształcenia,
- \* wynagrodzenie w okresie nauki,
- \* korzystanie z działalności socjalnej,
- \* możliwość kontynuowania własnych zainteresowań,
- \* wypróbowana, zyciowa i wyrozumiała kadra,
- \* dobrze zorganizowane stanowiska nauki,
- \* za dobrą postawę i pozytywne wyniki w nauce premie, wyróżnienia i możliwość udziału w hufcach zagranicznych.

5340-k

**ŁÓDZKIE  
PRZEDSIĘBIORSTWO  
INSTALACJI  
SANITARNYCH  
I ELEKTRYCZNYCH  
ZATRUDNI:**

- ♦ kierownika odcinka robót sanitarnych,
- ♦ kierownika warsztatu samochodowego,
- ♦ majstra robót sanitarnych,
- ♦ inspektora ds. rozliczeń w bazie transportu,
- ♦ specjalistę działu zaopatrzenia (sekcja hutnicza),
- ♦ majstra lub technika warsztatu gl. mechanika,
- ♦ monterów instalacji sanitarnych,
- ♦ spawaczy,
- ♦ ślusarzy,
- ♦ blacharzy,
- ♦ tokarzy,
- ♦ formierzy do odlewni,
- ♦ monterów samochodowych,
- ♦ elektryka samochodowego,
- ♦ robotników magazynu,
- ♦ kopczy robót oświetleniowych,
- ♦ konserwatora pakamer.

Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, Łódź,  
ul. Sienkiewicza 83, pok. 401, piętro IV.  
Przedsiębiorstwo nie przyjmuje osób  
po porzuceniu pracy. 4962-k

**ZAKŁADY SPRZĘTU  
PRZECIWOŻAROWEGO  
w Łodzi, ul. Wólczajska 241  
ZATRUDNIĄ  
NATYCHMIAST:**

- \* mistrzów,
- \* gońca,
- \* głównego energetyka,
- \* st. ref. transportu,
- \* kontrolerów jakości,
- \* konstruktorów — technologów,
- \* księgowo na staż,
- \* spawaczy gazowo-elektrycznych,
- \* elektryka — automatyka,
- \* elektryków,
- \* formierzy i rdzeniary na odlewnię metali kolorowych,
- \* frezerów,
- \* tokarzy,
- \* ślusarzy,
- \* zgrzewaczy i tłoczary,
- \* palaczy c.o.,
- \* sprzątaczy produkcyjnych,
- \* robotników do transportu wewnętrznego i magazynu,
- \* robotników na produkcję do przyczenia zawodu.

UWAGA!

- \* Zakład przyjmuje absolwentów zasadniczych szkół zawodowych metalowych.
- \* Absolwenci szkół zatrudnieni po raz pierwszy po ukończeniu nauki zawodu mogą uzyskać jednorazową pożyczkę na zagospodarowanie.

Zakład nie przyjmuje osób po porzuceniu pracy. Bliższych informacji udziela dział spraw pracowniczych, telefon: centrala 81-01-40 wew. 17, 44, bezpośredni 84-78-51. 5333-k

**ZAKŁADY  
PRODUKCYJNO-  
USŁUGOWE  
„UNIMET”  
SPÓŁKA z o.o.**

w GDAŃSKU-WRZESZCZU,  
ul. ZAWISZ CZARNEGO 18  
przyjmują do realizacji zamówienia  
na następujące wyroby:  
► szafy metalowe bhp,  
► rusztowania typ „warszawski”.  
Informacji udziela dział handlowy pod  
nr tel. 52-41-88 w Gdańsku-Oliwie, ul.  
Mściwoja II 49. Zamówienia realizo-  
wane będą wg kolejności wpływu.

50-R

**SPROSTOWANIE**

W komunikacie z dnia 20 września br.  
Urzędu Dzielnicy Łódź-Górna w  
sprawie zagospodarowania rejonu Jó-  
zefowa zamiaszt sów: „podaje do ogól-  
nej wiadomości o przystąpieniu do spo-  
rządzenia założeń i projektu miejsco-  
wego szczegółowego planu zagospoda-  
rowania przestrzennego dla rejonu Jó-  
zefowa”

winną znaleźć się:

„Informuję o wytożeniu do publicznego  
wglądu projektu miejscowego szczegó-  
łowego planu zagospodarowania prze-  
strzennego  
osiedla Józefów”.

5214-k

**WYKONANIE**

DOM jednorodzinny mu-  
rowany 110 m, działka  
1100 m, hala 50 m —  
wszystkie instalacje —  
sprzedam. Pabianice,  
Wileńska 38. Tel. Łódź  
87-33-07. 43292 g

DZIAŁKĘ leśną 2100 m  
w Galkówku notarial-  
nie sprzedam. Telefon  
43-14-62. 49878 g

DZIAŁKĘ 3 ha z sadem  
oraz zabudowania —  
sprzedam. Listy 49844  
Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

KUPIĘ wtryskarke hy-  
drauliczną 43-93-89 —  
wicezorem. 49877 g

TV „Neptun” 4-letni, ko-  
żuch damski długi uży-  
wany — sprzedam. —  
Gościmna 11/29. 49718 g

SPRZEDAM telewizor,  
butle butanowe, roz-  
rusznik audi, hak ho-  
lowniczy 125 p. 78-32-49  
49885 g

PRZEDSIĘBIORSTWO  
Zagraniczne „Jural” w  
Rzgowie k. Łodzi, ul.  
Leśna 5, tel. 14-13-72;  
14-10-16 zakupu ma-  
szyny szycie stępnów-  
ki dwuligowej z wy-  
łączaną igłą oraz za-  
trudni mistrza szwalni.  
49732 g

PALME dużą — sprze-  
dam. Tel. 30-39-90. 49916 g

ELEKTRON 738 D —  
sprzedam. 74-51-68. 49917 g

„RUBINA 202 p” — sprze-  
dam. Tel. 84-76-41. 49926 g

TVC „Rubin 202 M” —  
sprzedam. 86-09-01, po  
18. 49836 g

TV czarno-białe, roczny  
kanapę „Gondola” po  
renowacji — sprzedam.  
46-27-20. 49847 g

TV „Libra” (nowy ki-  
neskop), lodówkę uży-  
waną sprzedam. Tel.  
84-76-80. 49818 g

FUTRO nutrie, koźmier  
lis (używane) sprzedam.  
51-35-33 po 16. 49932 g

VIDEO „Sanyo” TV —  
sprzedam. Tel. 84-57-68.  
49842 g

TVC — sprzedam. —  
86-64-12. 49913 P

ZAMIENIĘ Minerwę zyk-  
zak do skór na stępnów-  
kę „LZ3” lub „Texti-  
ma”. Jaśminowa 8  
(Julianów). 53391 g

KAROSERIE 126 p (1980)  
sprzedam. Telefontyczna  
62. 49920 g

TRZYPOKOJOWE spół-  
dzielcze, Gorzów Wiel-  
kopolski, telefon, gara-  
ż — zamienie na  
podobne lub mniejsze  
Łódź. Tel. Łódź 79-70-12,  
Gorzów 320-482. 49801 g

WŁASNOŚCIOWE 32,5  
m, II piętro, winda,  
na Górnej — zamie-  
nie na większe wlas-  
nościowe. Listy 49838  
Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-4, 53 m, parter, loggia,  
telefon, Reikinia —  
Hufcowa — zamienie  
na ładne, większe z  
dużą kuchnią, piętro,  
budownictwo między-  
wojenne. Listy 49724  
Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**MIESZKANIA, domy,**

działki — handlowe po-  
średnio. porady —  
mgr Barycki 36-04-42,  
Kościuszki 93. 47713 g

KRYNICA Górna M-3,  
wszystkie wygody, te-  
lefon — zamienie na  
M-3, bloki telefon —  
Łódź. Listy 49731 Biuro  
Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

M-3 własnościowe — za-  
mienie na większe nie-  
koniecznie własności-  
owe. Tel. 84-92-55. 49741 g

BLONIE k. Warszawy  
— bloki 53 m kwate-  
runkowe, telefon —  
zamienie na pokój.  
Listy 49713 Biuro Ogło-  
szeń, Piotrkowska 96.

M-4 własnościowe za-  
mienie na domek. —  
74-91-18 godz. 8-10. 49851 g

LOKALU powyżej 100  
m na krawiectwo w  
Zgierzu — poszukuje.  
16-55-47. 49940 g

ANGIELSKI 55-28-60 —  
Bocheńska. 49815 g

POTRZEBNY nauczyciel  
niemieckiego przycho-  
dzący do domu. Tel.  
51-31-65 po 18. 49919 g

CHAŁUPNICTWO przy-  
mnie oprócz szycia. Klo-  
nowa 35/37 m. 20. 49716 g

ZATRUDNIĘ zdolnego cu-  
kiernika i ucznia —  
Gdańska 6. 49739 g

ZATRUDNIĘ murarzy.  
Listy 49881 Biuro Ogło-  
szeń, Piotrkowska 96.

POSZUKUJE biegłego roba-  
ce na drutach. 81-02-69.  
49849 g

PRZEDSIĘBIORSTWO —  
Pabianice, Warszawa 72, zatrud-  
ni: stolarka maszyno-  
wych, pomoc stolarska,  
robotników niewykwalifi-  
kowanych. Zgłoszenia  
15-36-84. 32780 g

POMOC do dwóch dzie-  
wiczek — potrzebna —  
81-95-43. 49850 g

DWIE młode dziewczyny  
poszukują pracy —  
43-83-25. 49694 g

OSOBA do sprzątania po-  
trzebna 2 razy w ty-  
godniu. Listy 49719 Biu-  
ro Ogłoszeń, Piotrkow-  
ska 96. P

ZATRUDNIĘ szwaczki —  
szycie spodni, kurtki.  
Natolin 17, gm. Nowo-  
solna. 49921 g

MALARZY zatrudnić —  
tel. 86-74-89 wicezorem.  
49923 g

ZATRUDNIĘ szwaczki na  
overlock i stępnówkę  
(szycie bluzek). Tel.  
grzeźnościowy 48-82-80,  
godz. 18-20. 49846 g

PRZYJME szwaczki. Ma-  
kowska 14 (Julianów).  
53369 g

M-2 własnościowe zamie-  
nie na działkę z dom-  
kiem do remontu. —  
48-92-30 po 18. 47821 g

POSZUKUJE mieszka-  
nia (2-3 lata). 25-30  
m. Platne rocznie. —  
32-21-35. 49696 g

BEZDZIETNE małżeń-  
stwo wynajmie ka-  
walerkę, Platne z  
góry. 43-04-61. 49729 g

**KAWALERKA, I piętro,**

telefon zamienie na  
pokój z kuchnią. Listy  
49943 Biuro Ogłoszeń,  
Piotrkowska 96. 53333 g

SPRZEDAM — działkę 900  
m na Retkini, zgrze-  
warkę do polietyleny.  
Tel. 87-74-04. 53296 P

KUPIĘ gwintownicę elek-  
tryczną do rur. Pilnie  
zatrudnię solidnego hy-  
draulika i emeryta. Lis-  
ty 53332 Biuro Ogło-  
szeń, Piotrkowska 96

MASZYNE dziewiarską  
„Interlock”, półkosz-  
ownicę — kupię. 32-86-95,  
po 16. 53334 P

GUMĘ krawiecką piaską  
sprzedam. 55-50-34. 53321 P

PRZEDZIE bistor biały,  
kolorowy — sprzedam.  
Brzeziny 33-42 po 16. 53194 P

DZIEWIARSKĄ maszynę  
„8” — sprzedam. Przy-  
byszewskiego 116/120 m.  
41. 53283 P

PRZEDZIE bawełnianą —  
sprzedam. 55-71-29. 53326 P

KOPIARKI do kluczy,  
prasę pneumatyczną —  
sprzedam. 87-86-51, do  
8, po 20. 53327 P

SPRZEDAM magiel pra-  
sownię. Zduniska Wo-  
ła 65-21. 53202 P

TVC nowy i używany, lo-  
dówkę „Mińsk” —  
sprzedam. 36-58-71. 53328 P

DYWAN 2X3 sprzedam.  
Wapienna 39/41 m. 29.  
53330 P

SPRZEDAM pianino czar-  
ne krzyżowe. Łódź, 11  
Listopada 13/38 po godz.  
16. 53285 P

PRZYRZĄD do badania  
wiskozy firmy Haake  
— sprzedam. Tel. grze-  
źnościowy 43-16-16, po  
godz. 17. 53287 P

TV color nowy — sprze-  
dam. 48-04-38. 53289 P

SPRZEDAM cykliniarkę.  
Tel. 15-16-34. 53291 P

BLAM karakulowy sprze-  
dam. P szukuje pokoju.  
43-31-71. 53292 P

KIOSK sprzedam. —  
36-76-84. 53283 P

WYPOSAŻENIE zakładu  
samochodowego, butle  
spawalnicze — sprze-  
dam. 51-48-24. 53254 P

„ELEKTRONA” 738D —  
sprzedam. 81-14-18.  
53251 P

NAPRAWA resorów za-  
kład kowalski, Łódź  
Nowotki 559 (Nowosol-  
na). Krótkie terminy —  
eksprez. Szychowski.  
49704 g

UKŁADY wydechowe,  
nadkola. Judyma 20 (od  
Traktorowej) inż. My-  
szkowski. 49439 g

TELENAPRAWA —  
81-91-34. Rostiak. 45030 g

MYCIE okien, sprzą-  
tanie. Rachunki. Si-  
mińska. 33-21-22. 49849 g

MYCIE, sprzątanie. —  
43-24-18. Antczak. 40873 g

CYKLINOWANIE, lak-  
ierowanie 43-84-74 —  
Dobrzyński. 38011 g

CYKLINOWANIE, lakie-  
rowanie, Romański. —  
78-92-61. 46156 g

CYKLINOWANIE, ukła-  
danie mozaiki. Klusz-  
czyński. 43-91-62. 36780 g

LODÓWKI — naprawa,  
Pawłowski. 36-16-88.  
45774 g

ZALUŻE montuje. —  
Filipczak. 51-19-95 (18-  
22). 48243 g

„RUBIN” „Elektron” —  
naprawa, 51-44-54. Go-  
galski. 30359 g

ANTYWŁAMANIOWE  
zabezpieczenie, tapi-  
cerka ciżwi zapinki,  
przeróbki okien, drzwi  
harmonijkowe.  
Türschmid 55-80-17. —

„RUBIN” „Elektron” —  
naprawa. 33-16-76. —  
Brzozowicz. 48883 g

KINESKOPIE — regene-  
racja (aktywizacja). —  
57-33-00. Lubartowicz.  
48000 g

PAL/SECAM instaluje,  
magnetowidy kompu-  
tery przestrajam. inż.  
Kaminiński 48-13-87. 45743 g

FOTOGRAF wywołuje  
wszystkie rodzaje ne-  
gatywów wykonuje od-  
bitki barwne na pa-  
pierce „Kodak” ame-  
rykański. Warszawa,  
Koszykowa 30 telefon  
28-93-17. Maczyński. 5430 k

CERUJE rozdzierca ko-  
żuchów garderoby. —  
Frankowski, Włocław-  
skiego 23. 42165 g

CYKLINOWANIE lakie-  
rowanie 86-54-71 Frak.  
48310 g

ŚCINANIE drzew. —  
Ciesielski 74-27-61 (19-  
31). 49925 g

KUPIĘ działkę budowlaną  
5000 m — okolice  
Łodzi, chętnie zabudo-  
wania. 52-42-04. 53175 P

DZIAŁKĘ Nowe Rokicie  
— odprzedam. 48-72-20.  
53167 P

DZIAŁKĘ z budynkiem  
na rzemiosło: Konstanc-  
tynow, Rąbień, Jago-  
dnica, okolice — kupię  
87-23-71. 53329 P

KUPIĘ działkę rekreacyjną  
w Kolumnie — za-  
mienie na nowego 126p  
lub sprzedam. 84-49-17.  
53333 P

SPRZEDAM — działkę 900  
m na Retkini, zgrze-  
warkę do polietyleny.  
Tel. 87-74-04. 53296 P

KUPIĘ gwintownicę elek-  
tryczną do rur. Pilnie  
zatrudnię solidnego hy-  
draulika i emeryta. Lis-  
ty 53332 Biuro Ogło-  
szeń, Piotrkowska 96

MASZYNE dziewiarską  
„Interlock”, półkosz-  
ownicę — kupię. 32-86-95,  
po 16. 53334 P

GUMĘ krawiecką piaską  
sprzedam. 55-50-34. 53321 P

PRZEDZIE bistor biały,  
kolorowy — sprzedam.  
Brzeziny 33-42 po 16. 53194 P

DZIEWIARSKĄ maszynę  
„8” — sprzedam. Przy-  
byszewskiego 116/120 m.  
41. 53283 P

PRZEDZIE bawełnianą —  
sprzedam. 55-71-29. 53326 P

KOPIARKI do kluczy,  
prasę pneumatyczną —  
sprzedam. 87-86-51, do  
8, po 20. 53327 P

SPRZEDAM magiel pra-  
sownię. Zduniska Wo-  
ła 65-21. 53202 P

TVC nowy i używany, lo-  
dówkę „Mińsk” —  
sprzedam. 36-58-71. 53328 P

DYWAN 2X3 sprzedam.  
Wapienna 39/41 m. 29.  
53330 P

SPRZEDAM pianino czar-  
ne krzyżowe. Łódź, 11  
Listopada 13/38 po godz.  
16. 53285 P

PRZYRZĄD do badania  
wiskozy firmy Haake  
— sprzedam. Tel. grze-  
źnościowy 43-16-16, po  
godz. 17. 53287 P

TV color nowy — sprze-  
dam. 48-04-38. 53289 P

SPRZEDAM cykliniarkę.  
Tel. 15-16-34. 53291 P

**ZAKŁADY PRZEMYSŁU  
ZIEMNIACZANEGO  
„GŁOWNO”  
w Głownie, ul. Łódzka 2  
PILNIE ZATRUDNIĄ  
głównego księgowego.**

Warunki zatrudnienia i wynagrodzenia  
do uzgodnienia na miejscu z dyrekto-  
rem naczelnym. 44987-g

**ZARZĄD  
FRYZJERSKO-KOSMETYCZNEJ  
SPÓŁDZIELNI PRACY  
„Uroda i Zdrowie”**

zaprasza do nowo otwartego zakładu  
fryzjersko-kosmetycznego  
przy ul. Syrenki 31

(osiedle Radogoszcz — Wschód) w go-  
dzinach 7—20. 2678-k

**PP „DOM KSIĄŻKI”  
w Łodzi, ul. Piotrkowska 157  
ZATRUDNI  
montera — mechanika  
silników spalinowych i pojazdów  
drogowych, z uprawnieniami.**

**TEL. 36-65-77.**

**HAFCIARSTWO.** Julia-  
nowska 1 m. 213, Cie-  
ślak. 49848 g

**ZALUŻE** międzyszy-  
bowe. Wiktorowski. tel.  
33-45-34. 49874 g

**MALOWANIE** i tapeto-  
wanie. Instytutom ra-  
chunki. Strzelczyk —  
33-46-30. 50931 g

**KOLOR** — naprawa —  
55-24-56 Muszyński. 42945 g

**CYKLINOWANIE**, lakie-  
rowanie. 43-24-18 Ant-  
czak. 22224 g

**INSTALOWANIE** anten  
04-09-09. Wołniak. 47523 g

**DEKODERY PAL** montu-  
je MUSI „Światowid”.  
Formalskiej 69. Tel.  
87-27-07. 44340 g

**PRANIE** dywanów. wy-  
kładzin. Sobczyk —  
86-30-23. 47419 g

**POSZUKUJĘ gotówkę** —  
oczekuję propozycji.  
Listy 49728 Biuro Ogło-  
szeń, Piotrkowska 96.  
**POSZUKUJE** skradzono-  
go poloneza LDL —  
1892. Tel. 51-25-97. 49738 g

**PRZYSPIESZONE**

**„FUREX” zatrudni:** inż.  
budowlanego, konserwa-  
tora — elektromechani-  
ka, szwaczki, układacz-  
ki, krojczyki, kuśnier-  
zy, wykończarki kuś-  
nierskie, maszynistki do  
przyczenia do zawodu,  
sprzątaczkę, portiera.  
Informacje ul. Piwna 24.  
52061 P



# Jedzień Dobry!

W Łodzi z kancelarii zakładu wychowawczego ktoś ukradł pewną ilość dolarów USA i marek zachodniemieckich. Podjęta się o to jednego z wychowanków. Pieniądzy należało do kierownika poprawcy, który przed wyjazdem na urlop przyniósł oszczędności z domu i ukrył je w biurze. Nawet Makarenko nie wpadł na taki pomysł.

Przed wojną tylko dzieci zamocnych rodziców miały swoich guwernerów. Ostatnio warunki zbliżone do nauczania domowego stworzono w łódzkim MPK. Na kurs dla motorniczych uczęszcza tam... dwóch uczniów. Jest to sukces jakiegoś nie udało się nam osiągnąć o czasu zlikwidowania analfabetyzmu w Polsce.

Oglądając olimpiadę, przypomniałem sobie jak to przed laty mówiło się: „wygrała o pierś”. Dziś nie jest to możliwe, bo lekkoatletkom zostały już tylko sutki. A do tego odżywiają się hormonami sportmenki mówią grubym głosem, a niektóre podobno nawet gola brody i wasy. O tempora, o mores!

W pociągu z Łodzi do Piotrkowa pasażer jadący do Czarnocina powiesił płaszcz na wiszaku, a potem trochę przysnął. Obudził się gdy pociąg stał już na stacji, więc pospiesznie chwycił płaszcz i wyskoczył w ostatniej chwili. Wkładając potem odzienię, poczuł na karku jakieś obce ciało. Był to metalowy wiszak zerwany w przedziale, razem z płaszczem. Gdy nam to opowiedział, staraliśmy się go pocieszyć, że nie jest jeszcze tak źle i zapewne na kolei nie wszystko wisi na agrafce.

Ministerstwo Finansów nie wyraża zgody na zorganizowanie lotka dolarowego, twierdząc, iż jest to niemożliwe, ponieważ jedynie ważny w obiegu pieniądź to nasz złoty polski. Jeśli tak jest, to dlaczego sklepy „Pewexu” i „Baltony” nie honorują naszych złotych?

Na dworcach w Zakopanem wjeżdża pociąg ze stolicy — wagon z kuszetkami i sypialny oraz bufet „Warsu”. Z innego peronu rusza pociąg do Poznania — z „sypialnym” do Wrocławia — także. Wreszcie pociąg do Łodzi — ani kuszetek, ani sypialni, ani bufetu. Do Łodzi blisko?

# Co będziemy jedli zimą?

Początek jesieni to nie tylko tradycyjna pora robienia domowych przetworów, to także rozpoczęcie gromadzenia ziemniaków, warzyw i owoców. Wprawdzie szczytowy okres skupu przypada na październik, ale w celu uniknięcia wstępnego, już teraz w komorach umieszcza się trwalsze warzywa — buraki i marchew. Z planowanych 1100 ton, skupiono już także 300 ton jabłek, głównie odmian McIntosh i spartan. Należy podkreślić, że zarówno warzywa, jak i owoce pochodzą wyłącznie z własnej kontraktacji WSOP, czyli z terenów w województwie łódzkim, co obniża koszt transportu i zmniejsza prawdopodobieństwo uszkodzenia delikatnego ładunku podczas dłuższej podróży.

Jedyny kłopot, z jakim boryka się spółdzielnia, to brak ludzi do prac rozładunkowych w magazynach. Przyjeżdża tam obecnie 15-20 samochodów dziennie i zdarza się, że muszą one czekać na rozładowanie w kolejce. Co się będzie działo w okresie najwyższego skupu?

wstrzymanie), będzie ich pod dostatkami.

Rozpoczęło już także magazynowanie warzyw i owoców. Wprawdzie szczytowy okres skupu przypada na październik, ale w celu uniknięcia wstępnego, już teraz w komorach umieszcza się trwalsze warzywa — buraki i marchew. Z planowanych 1100 ton, skupiono już także 300 ton jabłek, głównie odmian McIntosh i spartan. Należy podkreślić, że zarówno warzywa, jak i owoce pochodzą wyłącznie z własnej kontraktacji WSOP, czyli z terenów w województwie łódzkim, co obniża koszt transportu i zmniejsza prawdopodobieństwo uszkodzenia delikatnego ładunku podczas dłuższej podróży.

Jedyny kłopot, z jakim boryka się spółdzielnia, to brak ludzi do prac rozładunkowych w magazynach. Przyjeżdża tam obecnie 15-20 samochodów dziennie i zdarza się, że muszą one czekać na rozładowanie w kolejce. Co się będzie działo w okresie najwyższego skupu?

dział w okresie najwyższego skupu?

## FILM FIL 88

Pod tym hasłem otwarta została w DDK Łódź-Górna przy ul. Siedleckiej i wystawa filatelistyczna znaczków poświęconych tematyce filmowej. Wystawie towarzyszą: ekspozycja polskiego plakatu filmowego oraz przegląd filmów o tematyce filatelistycznej. (jc)

## Tydzień na drogach

Trzy osoby poniosły śmierć (dwóch pieszych i kierowca) a 51 osób zostało rannych w wyniku 44 wypadków, do których doszło w minionym tygodniu na drogach Łodzi i województwa. Zanotowano również 35 kolizji bez ofiar, zatrzymano 14 nietrzeźwych kierowców, z których trzech spowodowali wypadki, a jeden — „śluzkę”. 25 wypadków było to potrącenia pieszych, przy czym do 15 doszło z winy ich samych. (ab)

## Nie tylko knedliczki

Jak już informowaliśmy, od wczoraj w restauracji „Kaskada” trwają „Dni kuchni słowackiej”. Do Łodzi przybyła ekipa trzech kucharzy i czterech kelnerów którzy zapraszają konsumentów na typowe dania kuchni słowackiej. Oto co np. propono-

# Od dziś do niedzieli „Jarmark Społemowski”

Dziś w samo południe nastąpi otwarcie tradycyjnej imprezy handlowej pn. „Jarmark Społemowski”. Jest on tym razem zlokalizowany na Bałuckim Rynku (skrzyżowanie ulic Zgierskiej, Zawiszy i Władcy Bytomskiej). Jak się dowiedzieliśmy, swoje stoiska będą miały wszystkie dzielnicowe oddziały PSS „Społem”, a także naturalnie reprezentacyjna placówka spółdzielczego handlu, czyli SDH „Central”. Na klientów czekać będą głównie wyroby przemysłowe (m. in. dziewiarstwo, konfekcja) oraz artykuły gospodarstwa domowego. Przewidujemy, że stoisko Oddziału Bałuty oblegane będzie głównie przez panie, bowiem spółdzielcy przygotowali dużo tak obecnie poszukiwanych rajstop. Na kiermaszu prowadzona będzie również sprzedaż warzyw i owoców.

„Jarmark Społemowski” rozpoczyna się dzisiaj i potrwa do niedzieli, 2 października, włącznie. Stoiska pracować będą codziennie od godz. 10 do godz. 17 (przypominamy — dziś od godz. 12), w niedzielę zaś, ostatniego dnia jarmarku, do godz. 15. Oby tylko dopisała pogoda!..

# Uciekające wysypisko

Jak się dowiadujemy w Wydziale Kadr i Kontroli UML kontrola przeprowadzona w Urzędzie Gminy w Brójcach potwierdziła, że zwłoka w zatwierdzeniu formalności umożliwiających rozpoczęcie bu-

dowy drogi dojazdowej do wysypiska śmieci dla Łodzi we wsi Palczew — spowodowana była opieszałością urzędu. Wkrótce zostanie podjęte w tej sprawie stosowne decyzje.

Przypomnijmy, że wybudowanie omijającej wieś drogi do wysypiska jest warunkiem rozpoczęcia jego eksploatacji, to zaś jest dla Łodzi sprawą więcej niż p'ina. Tymczasem kontrola kontrola, a sytuacja wciąż jest niejasna. W Wojewódzkiej Dyrekcji Dróg Miejskich powiedziano nam że „nadal nie wiadomo, kiedy będzie można przystąpić do budowy a musi ona potrwać co najmniej trzy miesiące.

Szansa na to że łódzkie śmieciarki pojedą do Palczewa jeszcze w tym roku — maleją więc z dnia na dzień. Wysypisko znowu nam ucieka. (ab)

# UROCZYSTOŚĆ W „ZGODZIE”

W siedzibie Spółdzielni Inwalidów „Zgoda” w Konstancynie odbyła się wczoraj uroczystość podsumowania konkursów o tytuły najestetyczniejszej spółdzielni inwalidów oraz wyróżniających się wewnątrz i wystawy placówki usługowej. Celem tych corocznych akcji jest poprawa warunków pracy inwalidów, jej bezpieczeństwo i higiena, podnoszenie estetyki pomieszczeń oraz stworzenie najkorzystniejszych warunków procesu rehabilitacji zawodowej i społecznej zatrudnionych inwalidów.

W konkursie na najestetyczniejszą spółdzielnię pierwsze miejsce zajęły: spółdzielnia „Zgoda” w Konstancynie i spółdzielnia im. J. Dąbrowskiego w Pabianicach. Z łódzkich spółdzielni wyróżniły się SI „Pokoje” oraz spółdzielnia im. H. Sawickiej. W drugim konkursie, w którym brano pod uwagę wewnątrz i wystawy placówek usługowych, czołowe miejsce zajęły punkty usługowe SI

„Światowid”, SI „Dina” oraz SI „Cortez” w Łodzi.

Podczas wczorajszej uroczystości 45 zasłużonym pracownikom spółdzielni inwalidów naszego regionu wręczono wysokie odznaczenia państwowe. Krzyż Kawalerski Orderu Odrodzenia Polski otrzymali: Stanisław Konarski, Zofia Nowicka, Mieczysław Bzdak, Zdzisław Słowiński, Alina Wiczorek-Betner, Lucjan Wesołek i Zdzisław Ostaszewski. Wręczono także odznaczenia Złoty i Srebrny Krzyż Zasługi. (W. M.)

# Dni Muzyki Organowej i Oratoryjnej „Msza glogolska”

„Msza glogolska” L. Janaczka zainauguruje dziś Dni Muzyki Organowej i Oratoryjnej, na które Filharmonia Łódzka im. A. Rubinsteina zaprasza — przez pięć kolejnych wieczorów — do kościoła ewangelickiego św. Mateusza (ul. Piotrkowska 283). Koncert poprowadzi Tomasz Bugaj, a z orkiestra i chórem PFL wystąpią soliści: Joanna Miłka-Cortes — sopran, Krystyna Jazwińska — mezzosopran, Kazimierz Myrłak —

tenor, Leonard Mróz — bas. Jutro zaś „Nowa muzyka organowa” na program złożą się utwory S. Morjoty, E. Sielickiego, K. Olczaka, A. Kurylowicza, W. Rentowskiego. Wykonawcami będą: Andrzej Niemierowicz — baryton, Stanisław Morjoto i Wiesław Rentowski — organy oraz Zbigniew Koźlik i Krzysztof Olczak — akordeon. Miłośnicy muzyki dawnej (A. Corellego, T. Albiniollego, J. S.

Bacha) powinni się wybrać na koncert 29 bm. Kierownictwo artystyczne „Concerto Avenna” — Andrzej Mysiński, soliści: Henryka Januszewska — sopran, Krzysztof Wroniszewski — obój. A kolejny wieczór wypełni muzyka organowa. Z recitalem wystąpi Joachim Grubich. Finał cyklu wypadnie 1 października Wówczas z okazji Międzynarodowego Dnia Muzyki, słuchać będziemy II Symfonii c-moll G. Mahlera w wykonaniu orkiestry i chóru PFL pod batutą Tomasza Bugaja. W partiach solowych: Bożena Betley — sopran i Jadwiga Teresa Stepień — mezzosopran. Przynotowanie chóru — Marek Jaszczak. Wszystkie koncerty zaczynają się o godz. 19. (rs)

# W KILKU zdaniach

● Aukcja wydawnicza s-f — dziś o godz. 17 w DDK-Polesie (al. 1 Maja 87).

● Wykład prof. dr hab. Anity Wrzanicz nt. „Palenie tytoniu wrogiem urody” — jutro o godz. 17 w kawiarni „Bezdyмка” (ul. Piotrkowska 194).

● Wieczór autorski Tomasza Brzezińskiego (z cyklu „Młoda literatura”) — 29 bm. o godz. 17 w Centrum Kultury Młodych (ul. Lotkarska 13).

● Monodram Marka Mokrowieckiego pt. „Transatlantyk — zaproszenie” — 29 bm. o godz. 18 w sali 323 ŁDK (ul. Traugotta 18). Przedstawienie to zdobył nagrodę dziennikarzy na XXII Festiwalu Teatrów Jednego Aktora w Toruniu.

# Komunikat WUSW

Kobieta mająca syna o nazwisku Rochford Alain ur. 12.05.1960 r. prozyna jest o skontaktowanie się z WUSW w Łodzi, ul. Lutomska 108/112 pok. 19, tel. 32-92-22 wewn. 22-25 lub tel. 51-83-40.

- HALKA — „Pociąg do Hollywood” — pol. od lat 12 godz. 15, 18
- MŁODA GWARDIA — „Zdrada i zemsta” — chiński od lat 15 godz. 10, 15, 17, 15, 19, 30; „Kapitan Wedrowicz” — radz. od lat 12 godz. 12, 15
- MUZA — „Przebojowa dziewczyna” — radz. od lat 12 godz. 16; „Gonza wojownik” — jap. od lat 18 godz. 18
- MAJA — „Kto rano wstaje” — czes. b.o. godz. 18; „Miłość smażący i krokodyl” — USA od lat 15 godz. 18
- POKOJ — „Konik Garbusiek” — radz. b.o. godz. 15; „Obcy — decydujące starcie” — USA od lat 15 godz. 16, 30, 19
- ROMA — „Gliniarz z Beverly Hills” — USA od lat 18 godz. 10, 15, 17, 15, 19, 30; „Zaczaj od początku” — radz. od lat 12 godz. 12, 15
- STOKI — „Akademia Pana Kleksa” — cz. II pol. b.o. godz. 18; „Euk Erosa” — pol. od lat 18 godz. 18
- ŚWIT — „Fauli” — czes. od lat 15 godz. 16; „Star — 80” — USA od lat 18 godz. 18
- TATRY — „Gabriela” — brazyl. od lat 18 godz. 15, 17, 19
- WYPOŻYCZALNIA WIDEO — od godz. 11 do 17.
- APTEKI
- Nielarniana 18, Dąbrowskiego 89, Lutomska 148, Piotrkowska 67, Mickiewicza 20, Olimpijska 7, Pabianice — Armii Czerwonej 7, Aleksandrów — Kościuszki 4, Konstancynie — Sądowa 10.



- ### WAŻNE TELEFONY
- Pogotowie Ratunkowe 999
  - Pogotowie MO 997
  - Straż Pożarna 998
  - Informacja służby zdrowia 36-15-19
  - Informacja kolejowa 36-55-55
  - Informacja telefoniczna 913
  - Informacja PKS 31-87-06
  - Dw. Centralny 31-87-06
  - Informacja PKO 33-92-21
  - Informacja kulturalna 33-92-23
  - Pogotowie wodociągowe 75-35-46
  - Pogotowie energetyczne 74-34-35
  - Łódź Południe 74-28-19
  - Łódź Północ 74-34-35
  - Pogotowie gazowe 74-55-23, 74-66-95, 892
  - Pogotowie dźwigowe 74-87-86; 74-60-41
  - TELEFON ZAUFANIA 33-37-87 w dni powszednie w godz. 15-22 w dni wolne od pracy całą dobę.
  - TELEFON ZAUFANIA dla kobiet z ciężką problematyczną czynny w dni powszednie w godz. 11-22 nr 57 40 33
  - ANONIMOWI ALKOHOLICY

- tel. dla ludzi z problemem alkoholowym — 57-31-42 (poniedziałek — piątek 17-20)
- MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA — nr 33-50-66 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18
- TELEFON DLA RODZICÓW — nr 13-24-98 — czynny od poniedziałku do piątku w godz. 12-18
- TELEFON ORIENTACJI ZAWODOWEJ I SZKOLNEJ — problem ewhoru zawodu — 33-88-61, czynny od poniedziałku do piątku w godz. 15-18
- POGOTOWIE MIESZKANIOWE: spółdzielcze 32-46-46 komunalne 36-33-85 osiedle Retklnia 86-78-41
- PRYWATNA POMOC LECZĄCY SPECJALISTÓW 86-53-23
- TEATRY
- MAŁA SALA — godz. 19 „Jaja jak berety”
- JARACZA — godz. 19 „Samobójca”
- MAŁA SCENA — godz. 19 „Bramy rajów”
- MUZYCZNY — godz. 18.30 „Me and My Girl”
- ARLEKIN — godz. 17.30 „Krawiec Niteczka”
- FILHARMONIA (Kościół Ewangelicki św. Mateusza, Piotrkowska 283) godz. 19. Koncert oratoryjny Orkiestra Symfoniczna i Chór PFL, L. Janaczek, Msza glogolska. Dyrygent — Tomasz Bugaj. Soliści: Joanna Miłka-Cortes — sopran, Elżbieta Pańko — mezzosopran, Kazimierz

- Myrłak — tenor, Leonard Mróz — bas. Przygotowanie chóru — Marek Jaszczak.
- MUZEJA
- HISTORIA RUCHU REWOLUCYJNEGO (Gdańska 13) godz. 11-17
- ODDZIAŁ RADOŚCISZCZ (Zgierska 147) godz. 8-16
- RUCH MŁODZIEŻOWEGO (ul. Gdańska 107) godz. 9-15
- ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRAFICZNE (pl. Wolności 14) godz. 11-18
- SPORTU I TURYSTYKI (Wrocelska 21) godz. 11-16
- HISTORIA MIASTA ŁODZI (ul. Ogrodowa 15) godz. 11-15
- WOKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-16
- SZTUKI (Wierockiego 36) godz. 10-17
- MIASTA ZGIERZA (Dąbrowskiego 21) godz. 10-15
- MIASTA PABIANIC (pl. Obrońców Stalingradu 3) godz. 10-15
- WYSTAWY
- SALON FOTOGRAFII (Piotrkowska 102) godz. 10-18 fotografe E. Dworak i Z. Koczwicka
- GALERIA BAŁUCKA (Stary Rynek 2) godz. 11-18 obrazy B. Kierzkowskiego
- OSRODEK PROPAGANDY SZTUKI (park Sienkiewicza) godz. 11-18 malarstwo J. Murawskiego
- GALERIA KONSTANTEGO MAC-KIEWICZA (Moniuszki 5) — godz. 12-18
- ZOO — czynne od godz. 9 do 17 (kasza do godz. 17)
- OGROD BOTANICZNY czynny od godz. 9 do zmroku
- PALMIARNIA czynna (oprócz poniedziałków) w godz. 10-17
- KINA
- BAŁTYK — „Imię róży” — RFN-wł.-franc. od lat 18 godz. 18,

- 12.30, 18, 18.30 Seans nocny (z czytana listą dialogowa) „Malone” — USA od lat 18 godz. 21
- IWANOWO — „Kogel — mogel” — pol. od lat 12 godz. 15, 17, 15, 19, 30
- IWANOWO — VIDEO — „Wilki i Zające” — radz. program składany b.o. godz. 16, „Billis” franc. od lat 18 godz. 18
- PRZEDWIOSNIE — „Piraci” — franc. od lat 12 — godz. 15, 30; Seans nocny: „Samotny wilk McQuade” — USA od lat 18 godz. 20, 30
- POLESIE — „Wódz Indian Tecumseh” — NRD b.o. godz. 15; „Pluton” — USA od lat 18 — godz. 17, 19, 15
- WŁÓKNIARZ — „Commando” — USA od lat 15 godz. 10, 12, 30, 15, 17, 30, 20
- WISŁA — „O-bi O-ba” — pol. od lat 15 godz. 15; „Dom gry — USA od lat 18 godz. 17, 15, 19, 30
- ZACHETA — „Porwany przez Indian” — NRD od lat 12 godz. 15; „Bez słotki” — USA od lat 18 godz. 17, 15, 19, 30
- STUDIO — „Czas dojrzewania” — pol. od lat 15 godz. 17, 19
- STYLOWY — „Kingsajz” — pol. od lat 12, godz. 17, 19
- TATRY — MALE-STUDIUM — „Krótki film o zabijaniu” pol. od lat 18 godz. 18
- DKM — „Misja” ang. od lat 15 godz. 17, 19
- OKA — „Zostańmy razem” węg. od lat 15 godz. 8, 30, 11, 13, 30, 16, 18, 30
- GDYNIA — Kino non stop od godz. 9 do 22 „Wieżnia Brubaker” — USA od lat 18

„DZIENNIK ŁÓDZKI” — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi. Redaguje kolegium Redakcja: kod 90-103 Łódź, ul. Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93-00 (łączy z wszystkimi działami). Redaktor naczelny: Henryk Walenda 36-45-85; zastępcy redaktora na czelnygo: 84-06-15 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75. Sprawy miasta: 33-41-10, 33-37-47; społeczno-ekonomiczne: 32-28-32, 33-10-33; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60; sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami. Interwencje i Telefon Usługowy: 33-03-04; sprawy terenowe: 32-23-05 (rekwizycje nie zamówionych redakcja nie zwraca). Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71-30. Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-70 i ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Warunki prenumeraty podają oddziały PUPIK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.